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Jaunais mācību gads ir sagaidīts!
Jaunais mācību gads ir sācies, un Talsu no-

vadā tas nesis arī vairākas pārmaiņas. Kom-
petenču izglītība pirmsskolas izglītības iestā-
dēs, skolu tīkla reorganizācija un vairāki 
izaicinājumi, ar ko būs jātiek galā. Tomēr par 
spīti visam: Zinību diena pienākusi ar tradi-
cionālajiem asteru un gladiolu pušķiem, svai-
ga krāsojuma smaržu klašu telpās un priecīgu 
satraukumu, skolā ieejot pirmo reizi, vai no 
jauna satiekoties ar saviem draugiem.

Kompetenču izglītība bērnudārzos –
šīs ir izmaiņas, kam visas mācību iestādes pakāpe-
niski gatavojušās, un nu pienācis laiks jauno pieeju 
pilntiesīgi integrēt mazo bērnu izglītošanā. Talsu 
novada Izglītības pārvaldes vadītājs Uldis Katlaps 
uzsver, ka turpmāk bērnu apmācībā būs integrētas 
vairākas jomas, mācību tēmām caurvijoties dažā-
dos veidos. Bērni darbosies speciāli iekārtotās dar-
ba vietās, vienlaicīgi attīstot dažādas kompetences. 

Kompetenču pieeja šogad ieviesta pirmsskolas 
izglītības posmā, bet no 2020. gada 1. septembra tā 
pakāpeniski tiks ieviesta arī no 1. līdz 12. klasei, šo 
procesu noslēdzot 2022. gadā.

„Daļa pirmsskolas pedagogu apgalvo, ka tā jau ir 
strādājuši līdz šim, tāpēc kardinālas izmaiņas taga-
dējā darbā nebūs jāizjūt. Pedagogiem, kuri pieturas 
pie precīza standarta un konkrēti izdarāmiem so-
ļiem, būs grūtāk ko mainīt savā darbā. Skaidrs ir tas, 
ka šis apmācību modelis prasīs lielāku sadarbību 
starp pašiem pedagogiem,” problemātiku ieskicēja 
U. Katlaps. Viņš uzsvēra, ka Talsu novada pedagogi 
līdz šim ir iesaistījušies jaunās pieejas izzināšanā, 
un, ja pedagogs pēc dabas labi pieņem pārmaiņas, 
tad process nebūs sarežģīts un grūts.

„Talsu pirmsskolas izglītības iestāde „Sprīdītis” kā 
līdzšinējā pilotiestāde labprāt līdz šim sniegusi atbal-
stu pirmsskolas pedagogiem un, domājams, būs at-
balsts novada pedagogiem kompetenču izglītības ie-
viešanā pirmsskolā arī turpmāk. Pirmsskolas izglītības 
iestādes jau pagājušajā gadā aicinājām strādāt pēc 
jaunajiem nosacījumiem, savukārt skolām šis būs ie-
sildīšanās laiks, lai nākamajā mācību gadā šo kompe-
tenču pieeju ieviestu pilnībā. Pilotskola šajā jomā Tal-
su novadā ir Talsu 2. vidusskola, ar ko var konsultēties 
neskaidrajos jautājumos. Protams, nevaram viennozī-
mīgi teikt, ka tagad, kad pirmie absolventi beigs mācī-
bas pēc kompetenču izglītības vadlīnijām, sāksies zel-
ta dzīve un Latvija ies uz augšu. Tomēr cita pieeja un 
izmaiņas būs,” pastāstīja U. Katlaps.

Līdz šim skolēniem bija noteikts, kas jāapgūst katrā 
mācību gadā. Savukārt kompetenču izglītības stan-
dartā ir akcentēts stundu un apgūstamo tēmu loks 
trīs gadu periodā, ne katrā mācību gadā. Tas nozīmē, 
ka izglītības iestāde pati var noteikt katrā gadā apgūs-
tamo vielu, lai trīs gadu laikā skolēni būtu apguvuši 
visu noteikto. „Teorētiski skolas var izvēlēties atseviš-
ķu pieeju un, piemēram, mainot skolu otrajā cikla 
gadā, skolēns var saskarties ar situāciju, ka attiecīgā 
tēma ir jau zināma vai arī var neapgūt visu noteikto 
tēmu loku trīs gadu periodā. Manuprāt, skolas gan tu-
rēsies noteiktā rāmī un tik krasu atšķirību nebūs,” sa-
cīja Izglītības pārvaldes vadītājs.

Izmaiņas skolu tīklā
Talsu novada izglītības iestādes skar gan šogad, 
gan arī skars turpmākos gadus.

„Kādam šķiet, ka pārmaiņu process ir pārāk lēns, 
bet kādam – ka pārāk ātrs. Cenšamies sabalansēt 
intereses, lai nebūtu tā, ka mēs tikai visu likvidējam, 
bet lai nav arī tā, ka par visām varītēm  gribam no-
turēt visas izglītības iestādes, neizvērtējot tenden-
ces,” pārmaiņas procesu skaidroja U. Katlaps.

Šajā mācību gadā Virbu pamatskola ir kļuvusi par 

Atjaunota garderobe Pastendes pamatskolā.                                                              

Virbu sākumskolu, kas nodrošina izglītības procesu 
no 1. līdz 6. klasei. Tomēr pirmie rādītāji liecina, ka 
bērnu skaits arī šajās klašu grupās ir samazinājies.

Slēgta ir Talsu 2. vidusskolas filiāle „Laidzes pa-
matskola” un arī Dursupē būs tikai pirmsskolas iz-
glītības grupas. „Dursupē turpinās darboties pirms-
skolas izglītības iestāde, tur bērnu skaits ir stabils 
un gana liels – ap 30 bērnu.  Par spīti visam, Durs­
upe ir viena no tām vietām, kur bija patriotiski nos-
kaņoti vecāki, kuri turējās pie savas skolas. Viņi cīnī-
jās par saviem bērniem un vēlējās, lai Dursupē šī 
skola saglabātos pēc iespējas ilgāk. Skolas likvidē-
šana šeit notikusi dabiski, jo patlaban tur vairs nav 

skolas vecuma bērnu. Vasaras periodā bijām uz 
sarunu ar vecākiem, bērni šeit ilgstoši mācījās ap-
vienotajās klasēs. Vienojāmies, ka paliks tikai 1. un 
3. apvienotā klase, bet 2. un 4. klases nebūs nepie-
tiekamā bērnu skaita dēļ. Šajā laika periodā situāci-
ja ir mainījusies, bērnu skaits ir vēl samazinājies, 
tāpēc, kā vienojāmies, skola pārtrauks savu darbī-
bu,” paskaidroja U. Katlaps.

Šajā gadā tika slēgta bērnudārza grupiņa Tiņģerē 
– lai arī sākotnēji vecāki apliecināja vēlmi tur vest 
savus bērnus, tomēr realitāte izrādījās cita. 

Turpinājums 12. lappusē.

Laucienes PII „Bitīte" kļuvusi vēl košāka.                                                                        Personīgā arhīva foto
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Jautājiet – mēs atbildēsim!

Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev 
svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības 
darbu! Sūtiet jautājumus: 
- elektroniski: info@talsi.lv;
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, 
ar norādi „Talsu Novada Ziņas”. 2
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Izbūvēs ceļu Raudu un 
Asaru ielā

Likvidē Strazdes 
bērnunamu

Tā kā Strazdes bērnuna-
mā, īstenojot valsts kopē-
jo nostāju par bērnu dzī-
vošanu ģimeniskā vidē, ne 
institūcijās, vairs netiek 
ievietoti jauni iemītnieki, 
tad līdz 20. septembrim to 
pametīs pēdējais bērns. 
Talsu novada dome šī ie-
mesla dēļ nolēmusi iestādi 
likvidēt.

Augusta sākumā Strazdes 
bērnunamā dzīvoja trīs bērni, 
no kuriem divi septembrī do-
sies uz citām institūcijām, bet 
viens jaunietis, kurš sasnie-
dzis pilngadību, gaida Dzīvok-
ļu komisijas lēmumu par dzī-
vesvietas piešķiršanu.

Tā kā iestādē vairs bērni ne-
tiek ievietoti, tad Talsu novada 
dome ir nolēmusi Strazdes 
bērnunamu likvidēt. Tas attie-
cas arī uz šajā iestādē esoša-
jām struktūrvienībām: krīzes istabas un 
jauniešu mājas pakalpojumu, kas arī 
turpmāk vairs netiks nodrošināts.

„Mūsu mērķis nav bērnunami, 
mūsu mērķis ir bērni, kuri aug ģime-
nēs,” Talsu novada pārliecību atklāja 
Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Dainis Karols.

Paredzēts, ka 2020. gada rudenī 
Strazdes bērnunama ēkā tiks uzsākta 
Atelpas brīža un specializēto darbnīcu 
nodrošināšana deinstitucionalizācijas 
projektā. Līdz tam laikam par ēkas uz-
turēšanu rūpēsies Strazdes pagasta 
pārvalde. 

Inita Fedko

Šogad Talsu novadā skolas gai-
tas uzsāks ap 280 bērniem: jauna 
piedzīvojuma sajūsmināti, patīka-
ma uztraukuma pārņemti, viņi ie-
soļos klasēs, lai tiktos ar saviem 
skolotājiem un jaunajiem klases-
biedriem. 1. septembris vienmēr ir 
kā 1. janvāris. Šis ir laiks, kad gribas 
iesākt ko jaunu, noteikt citus mēr-
ķus un saskatīt nebijušas iespējas.

Jaunais mācību gads iesācies ar 
vairākām izmaiņām, tai skaitā, Vir-
bu pamatskolas kļūšanu par Virbu 
sākumskolu. Šogad iespēja mainīt 
savas skolas likteni ir dota vandze-
niekiem: ja Vandzenes pamatskolā 
pieaugs skolēnu skaits, tad tā sa-
glabās savu pamatskolas statusu. 
Ja izvēle būs cita, tad arī Vandzenē 
būs sākumskola. Tendences gan ir 
visai nežēlīgas ― lai arī kopējais 
skolēnu skaits paliek esošajā līme-
nī, tomēr bērni vairāk izvēlas mācī-
ties novada centrā Talsos. Neno-
liedzami, pilsēta vienmēr piedāvā 
vairāk iespēju, bet tā arī uzliek lie-
lāku konkurenci un pieprasa no 
bērniem lielāku izdzīvošanas 
mākslu, savas vietas iekarošanu. 
Cenšoties nodrošināt plašākas ie-
spējas un līdzvērtīgus apstākļus, 
pašvaldība iespēju robežās nodro-
šina ikviena bērna nokļūšanu viņa 
izvēlētajā mācību iestādē. Tas, 
kopā ar brīvpusdienu nodrošinā-
šanu bērniem no sešu gadu vecu-
ma līdz 7. klašu skolēniem, ir pa-
mata komplekts, ko varam dot 
mūsu cilvēkiem, mūsu bērniem. 
Nākamajā gadā esam paredzējuši 
brīvpusdienu saņēmēju loku vēl 
paplašināt.

Domājam ne tikai par bērnu pa-
matvajadzību apmierināšanu, bet 
arī par viņu attīstību un interešu 
veicināšanu. Augustā noslēdzies 
iepirkumu konkurss par skeitparka 
konstrukciju piegādi un uzstādīša-
nu Talsos. Jau līdz šim ierastajā vie-
tā bērniem un jauniešiem būs pie-
ejami jauni elementi, kas izvēlēti, 
konsultējoties ar skeitparka entu-

ziastiem Gundaru Šmithenu un Ai-
nāru Mazjāni. Ir svarīgi, ka katrs 
„degam” par savu lietu un ka mums 
rūp, lai mūsu sabiedrības iespējas 
un apvāršņi paplašinās. 

Šajā mēnesī gaidāms vēl kāds 
vēsturisks notikums ― tiks pabeigta 
būvniecība jaunās Talsu Galvenās 
bibliotēkas ēkā. Tas nozīmē, ka, ie-
spējams, jau oktobra beigās mūsu 
pašu „Gaismas pils” vērs durvis vi-
siem apmeklētājiem: gan lielajiem, 
gan mazajiem lasītājiem! Šī patie-
šām ir Gaismas pils, jo beidzot būs 
piepildījušies daudzu cilvēku sapņi, 
kas bijuši dzīvi vairāk nekā desmit 
gadu. Ir meklētas dažādas iespējas, 
ir meklēti dažādi risinājumi, tostarp 
bijuši dažādi mēģinājumi bāzt 
sprunguļus riteņos, tomēr par spīti 
visam rezultāts būs sasniegts. 

Mēs varam būt bagāti tikai tad, 
ja protam novērtēt kultūras gais-
mas nestos augļus. Tie nebūs ma-
teriāli, tie nebūs saskaitāmi un fi-
ziski aptaustāmi, tā būs iekšējā 
inteliģence, kas mūsos mirdzēs un 
izstaros mieru un saprašanos. Bib-
liotēkai nav jābūt putekļiem pār-
klātās telpās, šaurībā un nodilumā 
mītošai, tai jābūt tik gaišai un mo-
dernai, cik kultūrvēsturisks ir tās 
iekšienē „dzīvojošais” saturs.

Jau nākamā gada budžetā pa-
redzēsim finansējumu trīs jaunu 
grupiņu atvēršanai pirmsskolas 
izglītības iestādē „Pīlādzītis” Tal-
sos. Divi „zaķi” ar vienu šāvienu: 
moderna un laikmetīga bibliotē-
ka, vienā ēkā apvienojot bērnu 
bibliotēku un turpat esošo bērnu 
un jauniešu centru, un iespēja 
nodrošināt vairāk bērnu ar 
pirmsskolas pakalpojumiem.

Tik tikko vēl mūsos elpoja vasa-
ra, tagad jau jūtama rudens dves-
ma. 1. septembris vai 1. janvāris, 
tas nav no svara, svarīgākais, lai 
mums vienmēr priekšā būtu kādas 
jaunas durvis, ko atvērt. 

Dainis Karols, 
Talsu novada domes priekšsēdētājs

Arhīva foto

Danas Vecmanes foto

Līdz oktobra sākumam Talsu 
pilsētas pārvalde paredzējusi iz-
būvēt piekļuves īpašumiem Rau-
du un Asaru ielā. Lai to paveiktu, 
tiks ieguldīts nedaudz vairāk par 
150 000 eiro.

Neesošas piekļuves Raudu, Asaru 
un Līdaku ielā Talsos ir bijis aktuāls 
jautājums jau daudzus gadus. Talsu 
pilsētas pārvaldes vadītājs Normunds 

Strēlnieks atklāja, ka regulāri saņem 
iedzīvotāju jautājumus un arī iesnie-
gumus par piekļuvju nodrošināšanu 
īpašumiem šajā kvartālā. 

Grants ceļu izbūvi un novadgrāvju 
izveidi Raudu un Asaru ielā nodroši-
nās SIA „Talce” par 151 112 eiro. Sa-
vukārt piekļuvju izbūve Līdakas ielā 
paredzēta nākamajā gadā.

Inita Fedko
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Pārtrauc Talsu pilsētas tirgus pārbūves projekta 
sagatavošanu

2016. gadā Talsu novada pašval-
dība uzsāka darbu pie Talsu pilsē-
tas tirgus pārbūves projekta gata-
vošanas. Pēc trīs gadu ilga 
procesa, strīdīgām diskusijām un 
mainītas koncepcijas objekta 
būvprojekts vēl nav līdz galam pa-
beigts, un Talsu novada dome lē-
musi pārtraukt tā sagatavošanu 
atkārtotai iesniegšanai. 

Projekta pieteikums par Talsu pilsē-
tas tirgus pārbūvi, kas ietvēra integrē-
tu ražošanas objekta izveidi, tika ie-
sniegts 2017. gada septembrī. 
Projektā bija plānots pārbūvēt Talsu 
pilsētas tirgu, izbūvējot tirgus paviljo-
nu, saglabājot to esošā izmērā, un ra-
žošanas telpas, kur attīstītu vieglās 
rūpniecības ražošanu, kā arī stāvlau-
kumu pie ēkas. Projektā bija pare-
dzēts izveidot jaunas darba vietas un 
piesaistīt uzņēmumu privātās investī-
cijas 855 324 eiro apjomā. Saskaņā ar 
iesniegto projekta pieteikumu Talsu 
pilsētas tirgus pārbūvei plānotais ko-
pējais finansējums ir 2 321 112 eiro, 
no tā ERAF plānotais finansējums ir 1 
347 059 eiro apmērā. 

Līdz šim Talsu novada pašvaldība nav 
tikusi pie projekta realizācijas, jo iekavē-
ta būvprojekta izstrāde. 2017. gadā tika 
lauzts līgums ar projektētājiem SIA 
„Campaign”, kas neievēroja noteiktos 
termiņus, tad tika mainīta tirgus kon-
cepcija, lai palielinātu attiecināmo iz-
maksu apjomu, un piesaistīts jauns pro-
jektētājs SIA „Alberta projekti”. Arī tas 
neizstrādāja būvprojektu pilnā sastāvā, 
jo tika pieprasīts papildu finansējums, 
ko pašvaldība nebija gatava piešķirt. 
Tika lauzts līgums un izsludināts jauns 
iepirkuma konkurss par tirgus pārbū-
ves projekta izstrādi pilnā sastāvā, kur 
uzvarēja SIA „Joe”. Pirms tam, šī gada 
martā, Centrālajai finanšu un līgumu 
aģentūrai nosūtīta Talsu novada pašval-
dības vēstule, kurā atsaukts iesniegtais 
projekta iesniegums un norādīts nāka-
mā iesnieguma plānotais iesniegšanas 
termiņš – novembris. Tagad deputātu 
vairākums ir nolēmis, ka Talsu pilsētas 
tirgus pārbūves projekta sagatavošana 
ir jāpārtauc un atkārtoti nav jāiesniedz.

„Talsu tirgus pārbūves projekta sa-
gatavošanas laikā ir mainījušies pro-
jektu finansēšanas nosacījumi. Tas ie-

tekmēs mūsu iespējas projekta 
līdzfinansēšanā: pastāv iespēja, ka aiz-
ņēmumu Valsts kasē varēs saņemt ti-
kai par attiecināmo izmaksu daļu, kas 
nenodrošinātu projekta rezultātu sa-
sniegšanu,” nostāju pamatoja Talsu 
novada domes priekšsēdētājs Dainis 
Karols. Būtisks apdraudējums sekmī-
gai projekta īstenošanai ir arī iespēja-
mie tiesvedību draudi: sākotnējais 
projektētājs SIA „Campaign” pastāv uz 
savām autortiesībām un apšauba tā-
lākā būvprojekta, kas balstās uz uzņē-
muma izstrādātā apjoma, izmantoša-
nas likumību.

Šobrīd tirgus pārbūves projekta iz-
strādē pašvaldība ieguldījusi aptuveni 
110 000 eiro. 

Lai projekta sarežģīto gaitu neat-
stātu bez ievērības, Talsu novada do-
mes deputāti lēma uzdot domes 
priekšsēdētājam izdot rīkojumu, lai 
tiktu organizēta izvērtēšana par ie-
spējamajiem pārkāpumiem un zaudē-
jumiem projekta „Talsu tirgus pārbū-
ve” realizācijas gaitā. Noteikts, ka līdz 
30. septembrim domei ir jāsniedz juri-
disks atzinums par izvērtējumā kon-

statēto un iespējamo tālāko rīcību.
Objektam paredzētais ERAF finan-

sējums teorētiski vēl ir apgūstams, ja 
Talsu novada pašvaldība var iesniegt 
līdzvērtīgu projektu ideju. Šobrīd tiek 
plānots pieejamo finansējumu iegul-
dīt ielu sakārtošanā, kas veicinātu uz-
ņēmējdarbības attīstību. 

„Saprotot mūsu budžeta ierobežo-
tās iespējas un apgrūtinātos attīstības 
projektu nosacījumus, apzināmies, ka 
nevaram riskēt. Līdz šim iesāktā pro-
jekta gaita ir bijusi ļoti smagnēja, plā-
notie darbi raisījuši plašas domstarpī-
bas lēmējvaras vidū, ir bijis grūti 
vienoties par turpmāko rīcību, ļoti bū-
tisks apsvērums ir arī nepieciešamais 
līdzfinansējums: ja neizdodas piesais-
tīt aizņēmumu pilnā apmērā, tad par 
budžeta līdzekļiem šo projektu reali-
zēt nevarēsim. Tā riskēt šobrīd nevē-
lamies,” paskaidroja D.  Karols, norā-
dot, ka šī brīža prioritāte ir investīciju 
ieguldīšana izglītības infrastruktūras 
projektos.

Inita Fedko

Izvirzi savu pretendentu 
Talsu novada pašvaldības 

apbalvojumiem!
Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltītajos svinī-

gajos pasākumos, kas novembrī tiks organizēti Talsu novada pil-
sētās un pagastos, ar Talsu novada pašvaldības apbalvojumiem 
godināsim Talsu novada iedzīvotājus un organizācijas.

Pretendentus Talsu novada pašvaldības apbalvojumu „Talsu novada Izci-
lības balva”, „Talsu novada Atzinības balva” un „Talsu novada Goda balva” 
piešķiršanai var izvirzīt Talsu novada pašvaldības amatpersonas, Talsu nova-
da pašvaldības iestādes, Talsu novadā reģistrētās juridiskās personas, per-
sonas, kuru dzīvesvieta ir deklarēta Talsu novadā, vai kurām Talsu novadā 
pieder nekustamais īpašums, fiziskas personas, kuras Talsu novada teritori-
jā veic uzņēmējdarbību vai strādā algotu darbu, un Talsu novada iedzīvotāju 
grupas.

Apbalvojumu „Talsu novada Izcilības balva” piešķir par izciliem un nozī-
mīgiem sasniegumiem, kas nesuši Talsu novada vārdu valstī un pasaulē.

Apbalvojumu „Talsu novada Atzinības balva” piešķir par būtiskiem nopel-
niem Talsu novada attīstībā, saimnieciskajā darbībā, veselības aizsardzībā, 
kultūras, sporta, izglītības, sabiedriskajā un starptautiskajā darbībā, vai citās 
novadam nozīmīgās jomās.

Apbalvojumu „Talsu novada Goda balva” piešķir par augsti profesionā-
lu, godprātīgu, brīvprātīgu darbu kādā atsevišķā nozarē, novada vides 
vizuālā vai pozitīva tēla veidošanā, vai mūža ieguldījumu novadam nozī-
mīgās jomās.

Iesniegumi par pretendentu izvirzīšanu apbalvojumu „Talsu novada 
Izcilības balva” un „Talsu novada Atzinības balva” piešķiršanai ir adresēja-
mi Talsu novada pašvaldības Apbalvojumu izvērtēšanas komisijai.

Iesniegumi par pretendentu izvirzīšanu apbalvojuma „Talsu novada 
Goda balva” piešķiršanai ir adresējami attiecīgās Talsu novada pašvaldī-
bas pilsētas un pagasta pārvaldes Apbalvojumu komisijai.

Iesniegumi par pretendentu izvirzīšanu apbalvojumu „Talsu novada 
Izcilības balva”, „Talsu novada Atzinības balva” un „Talsu novada Goda 
balva” piešķiršanai Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltītajos 
svinīgajos pasākumos, kas tiek organizēti Talsu novada pilsētās un pa-
gastos, ir iesniedzami līdz 1. oktobrim personīgi Talsu novada pašvaldī-
bas Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Kareivju ielā 7, Talsos vai jebkurā 
no Talsu novada pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldēm, vai nosūtāmi 
pa pastu.

Plašāka informācija par apbalvojumiem, par kārtību, kādā notiek izvir-
zīto pretendentu izvērtēšana un lēmumu pieņemšana par apbalvojumu 
piešķiršanu, kā arī – par to, kāda informācija ir norādāma iesniegumos 
par pretendentu izvirzīšanu apbalvojumu piešķiršanai, ir pieejama noli-
kumā „Par Talsu novada pašvaldības apbalvojumiem un to piešķiršanas 
kārtību” (pieejams: www.talsi.lv /dokumenti).

Palielinās kapitāldaļu skaitu 
Līdz šim „Atkritumu apsaimnie-

košanas sabiedrība „Piejūra”” bija 
deviņu pašvaldību pārstāvēts uzņē-
mums, bet tagad no savām kapitāl-
daļām tajā ir atteikusies Jūrmalas 
pilsēta. Lai palielinātu savu kapitāl-
daļu skaitu, tās iegādāties ir nolē-
mis Talsu novads.

Jūrmalas pilsētas dome 20. jūnijā pie-
ņēma lēmumu par Jūrmalas pilsētas 
pašvaldības tiešās līdzdalības izbeigšanu 
šajā pašvaldību kapitāldaļu uzņēmumā, 
kas nodrošina atkritumu apsaimnieko-
šanu ne tikai Jūrmalas pilsētā, bet arī Tal-
su, Dundagas, Rojas, Mērsraga, Tukuma, 
Jaunpils, Engures un Kandavas novadā.

Jūrmalas pilsētas domei „Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrībā „Piejūra”” 
pieder 364 kapitāldaļas jeb 35,9% no 
pašu kapitāla. Tā visiem uzņēmuma ka-
pitāldaļu turētājiem piedāvāja iegādāties 
savas kapitāldaļas par 2548 eiro (vienas 

kapitāldaļas vērtība ir 7 eiro), līdztekus 
pārņemot arī pašvaldības galvojuma 
saistības par labu a/s „Swedbank” 
663 514 eiro apmērā. 

Līdz šim Talsu novada pašvaldībai SIA 
„Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra”” pieder 235 kapitāla daļas jeb 
23%, bet Talsu novada galvojuma saistī-
bas šajā uzņēmumā ir 414 988 eiro apmē-
rā. Talsu novada domes deputāti ir pārlie-
cināti, ka pašvaldības nodrošināta 
atkritumu apsaimniekošana iedzīvotājiem 
garantē ilglaicīgumu un pārskatāmību.

To, cik kapitāldaļu būs iespējams iegā-
dāties, lems visi „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra”” dalībnieki. 
Zināms, ka vēlmi iegādāties akcijas iztei-
kušas arī citas pašvaldības, tādēļ tās tiks 
dalītas proporcionāli, ņemot vērā ieinte-
resēto skaitu.

Inita Fedko

Apstiprina Bāriņtiesas 
priekšsēdētājas vietnieci 

Jau martā Talsu novada pašvaldī-
ba izsludināja atklātu pretendentu 
konkursu uz trim Talsu novada bā-
riņtiesas priekšsēdētāja vietnieka 
amata vietām. 

Tam noslēdzoties, 24. septembrī dar-
bu bija paredzēts sākt Dacei Spadei, No-
rikai Segliņai un Aijai Staškovai-Ciemītei. 
Tomēr N. Segliņa iesniegusi atteikumu 
no minētā amata.

Talsu novada dome, uzklausot Bāriņ-
tiesas priekšsēdētājas Jolantas Feldma-
nes ieteikto risinājumu, nolēma N. Segli-
ņas vietā šajā amatā apstiprināt Lieni 
Liepu – speciālisti, kura bija nākamā pre-
tendente aiz apstiprinātajiem. Šobrīd  

L. Liepa pilda Bāriņtiesas locekļa amatu, 
ko pēc viņas kļūšanas par vietnieci pildīs 
Dace Vakermane.

J. Feldmane uzsvēra, ka šis ir risinā-
jums, kā nodrošināt Bāriņtiesas funkciju 
kvalitatīvu un savlaicīgu izpildi, jo Bāriņ-
tiesas priekšsēdētāja vietnieka un Bāriņ-
tiesas locekļa amatu pretendentiem jā-
atbilst Bāriņtiesu likuma 10. panta 
prasībām, kā arī jāapgūst speciāla mācī-
bu programma, kas ilgst sešus mēnešus. 
Gan L. Liepa, gan D. Vakermane šīs ap-
mācības ir izgājušas un varēs sākt pienā-
kumu izpildi noteiktajā laikā. 

Inita Fedko
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Cīņa ar parādniekiem 
prasa daudz resursu

SIA „Talsu namsaimnieks” ir 
viens no lielākajiem novada 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
apsaimniekotājiem. Uzņēmuma 
pārziņā ir vairāk nekā 200 māju ar 
vairāk nekā 4500 dzīvokļi. Šie pie-
nākumi nes līdzi arī rūpes par 
klientu savlaicīgu norēķināšanos 
un arī parādu piedziņu.

Nodrošinot pārvaldīšanas pienāku-
mus, SIA „Talsu namsaimnieks” dzī-
vokļu īpašnieku vārdā ir noslēdzis lī-
gumus par dažādu pakalpojumu 
piegādi dzīvojamām mājām (ar SIA 
„Talsu ūdens” par ūdens piegādi un 
kanalizāciju, ar SIA „Talsu Bio-Enerģi-
ja” par siltumenerģijas piegādi Talsos, 
ar atkritumu apsaimniekošanas sa-
biedrību „Piejūra”" par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu, ar a/s „Sada-
les tīkli” par elektroenerģijas piegādi 
māju koplietošanas telpās). Pakalpo-
jumu sniedzēji katru mēnesi par 
sniegtajiem pakalpojumiem piestāda 
rēķinus SIA „Talsu namsaimnieks”, kas 
savukārt rēķinos norādītās summas 
atbilstoši sadala katram dzīvoklim. 

Dzīvokļu īpašniekiem, kā to nosaka 
pārvaldīšanas pilnvarojuma līgumi un 
Dzīvokļu īpašuma likums, ir jāsedz 
pārvaldīšanas izdevumi un jāmaksā 
par saņemtajiem pakalpojumiem, kas 
saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu. 
Lielākā daļa klientu to arī dara, tomēr 
ir arī dzīvokļu īpašnieki un īrnieki, kuri 
nepilda šo pienākumu. 

“Rēķinu novēlota samaksa vai pat 
nenorēķināšanās rada finanšu plūs-
mas problēmas ne tikai SIA „Talsu 
namsaimnieks”, kas ir mājas pārvald-
nieks, bet arī pārējiem pakalpojumu 
sniedzējiem un citiem māju dzīvokļu 
īpašniekiem. No nesamaksātās mājas 

pārvaldīšanas maksas nauda neno-
nāk māju bilancēs, un māju dzīvokļu 
īpašnieki nevar to savlaicīgi ieguldīt 
māju remontos, bet pakalpojumu 
sniedzēji nesaņem samaksu par 
sniegtajiem pakalpojumiem, un tiem 
ir tiesības pārtraukt pakalpojumu 
sniegšanu,” pastāstīja uzņēmuma ju-
rists Aivars Pumpiņš. 

Lai piedzītu parādus no rēķinu ne-
maksātājiem, uzņēmuma darbinieki 
iegulda lielu darbu: individuāli sazinās 
ar katru parādnieku un aicina nokār-
tot parādsaistības, raksta brīdināju-
mus un gatavo pieteikumus tiesām 
par parādu piedziņu, kā arī gatavo 
prasības par īrnieku izlikšanu no paš-
valdībai piederošiem dzīvokļiem.  

„Vienlaicīgi vēlos atgādināt, ka dzī-
vokļu īpašnieku maiņas gadījumos – 
pirkšana un pārdošana, mantošana – 
jaunajam dzīvokļa īpašniekam pēc 
darījuma noslēgšanas jāiesniedz īpa-
šuma tiesības apliecinošs dokuments 
mājas pārvaldniekam, tas ir, SIA „Talsu 
namsaimnieks”,” uzsvēra A. Pumpiņš.

Inita Fedko

2019. gada septiņos 
mēnešos:

625 – sagatavoti un nosūtīti 
brīdinājumi par parādu samaksu
69 – sagatavotas un iesniegtas 
tiesā prasības par parādu 
piedziņu
49 – noslēgtas vienošanās par 
parādu samaksu
31 – zvērinātiem tiesu 
izpildītājiem nodota lieta parāda 
piedziņai

SIA „Talsu namsaimnieks” izstrādājis 
jaunu siltumenerģijas tarifa projektu
SIA „Talsu namsaimnieks” sil-

tumenerģijas pakalpojumu no-
drošina 17 Talsu novada katlu-
mājās (Ģibuļu, Laidzes, Virbu, 
Laucienes, Lībagu, Īves un Aba-
vas pagastā un Stendes, Valde-
mārpils un Sabiles pilsētā). Eso-
šais tarifs stājās spēkā 2016. gada 
februārī, bet tagad uzņēmums 
Sabiedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisijai (SPRK) izvērtēša-
nai iesniegs jaunu.

Šobrīd apstiprinātais siltumapgādes 
tarifs ir 61,55 eiro par megavatstundu 
(bez PVN), bet sagatavotie uzņēmuma 
aprēķini liecina – SPRK izskatīšanai tiks 
iesniegts tarifa projekts par 67,33 eiro 
par megavatstundu (bez PVN). Vidējais 
sadārdzinājums klientiem, ja tiks ap-
stiprināts uzņēmuma izstrādātais tarifs, 
būs no 5 līdz 9%.

„Siltumenerģijas ražošana, piegā-
de un tirdzniecība lauku apvidū ir 
dārgāka: klientu loks, kam jāpiegādā 
siltumenerģija, ir izkliedēts, līdz ar to 
ir lielākas izmaksas nekā blīvi kon-
centrētās teritorijās – pilsētās. Arī 
kurinātāju skaits kopumā ir liels, jo 
katrā katlumājā, kur siltumenerģijas 
ražošanai tiek izmantota malka, kā 

arī kur nav automatizētas ar šķeldu 
kurināmās, jānodrošina vismaz četri 
strādnieki,” sacīja SIA „Talsu nam-
saimnieks” valdes priekšsēdētājs 
Egils Bariss. 

Iemesli, kāpēc uzņēmumam nā-
cās izstrādāt jaunu pakalpojuma ta-
rifu, ir vairāki. 2018. gadā, pieaugot 
valstī noteiktajai minimālajai algai, 
mainījusies arī SIA „Talsu namsaim-
nieks” darbinieku atalgojuma likme 
no 2,25 eiro stundā līdz 2,48 stun-
dā. Tas palielināja uzņēmuma iz-
maksas attiecīgajā pozīcijā par 10%. 
Arī kurināmā cenas ir augušas, pie-
mēram, 2018. gadā kubikmetrs 
šķeldas maksāja 12,58 eiro, bet līdz 
tam 9,52 eiro – veidojās sadārdzinā-
jums 32% apmērā. Arī malkas izce-
nojums pieauga no 24,18 eiro ku-
bikmetrā līdz 31,42 eiro kubikmetrā, 
radot 29,9% sadārdzinājumu. „Arī 
šajā gadā veiktā tirgus izpēte nebūt 
neliecina par kurināmā cenu lejup-
slīdi, tendence diemžēl ir augšup-
ejoša, un nekas neliecina, ka nākot-
nē kaut kas varētu mainīties” bilda 
E. Bariss.

2019. gadā SIA „Talsu namsaim-
nieks” bija jāpārslēdz līgums ar elek-

troenerģijas piegādātāju, kas mainī-
ja līguma cenu no 41,94 eiro/MWh 
līdz 49,20 eiro/MWh, palielinot elek-
troenerģijas izmaksas par 17,3%.

„Siltumenerģijas tarifs izdalās trijās 
kategorijās: siltumenerģijas ražošana, 
pārvades un sadales un tirdzniecības 
pakalpojums. Jaunā tarifa projektā 
pieaugušas tieši ražošanas izmaksas 
no 42,32 eiro līdz 50,36 eiro. Savukārt 
pārvades un sadales, un tirdzniecības 
izmaksas ir izdevies samazināt,” pa-
skaidroja E. Bariss. 

Lai samazinātu izdevumus par 
siltumapgādi, iedzīvotājiem nopietni 
jādomā par energoefektivitātes pa-
augstināšanu. „Siltumenerģijas ra-
žošana lētāka nekļūs, arī mēs do-
mājam, kā to padarīt efektīvāku. 
Regulāri investējam katlumāju dar-
bības uzlabošanai, bet arī iedzīvotā-
jiem jādomā, kā samazināt siltuma 
zudumus savos īpašumos, lai pakal-
pojums neizmaksātu tik dārgi,” teica 
valdes priekšsēdētājs.

Uzņēmums jauno tarifa projektu 
SPRK plāno iesniegt septembra sā-
kumā, tas varētu stāties spēkā nāka-
majā gadā. 

Inita Fedko

Domes un komiteju sēdes septembrī
Datums Sēdes nosaukums Laiks 

2. septembris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 10.00
2. septembris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
2. septembris Tautsaimniecības komitejas sēde 15.00
5. septembris Finanšu komitejas sēde 13.00
12. septembris Domes sēde 13.00
16. septembris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 10.00
16. septembris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
16. septembris Tautsaimniecības komitejas sēde 15.00
19. septembris Finanšu komitejas sēde 13.00
26. septembris Domes sēde 13.00

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00 –18.00
* Talsu novada pašvaldībā priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanas  

17.00 –19.00

Deputātu pieņemšanas septembrī
3. septembris 10. septembris 17. septembris 24. septembris

Talsos N. Tropiņš* D. Karols* N. Tropiņš*

Stendē
D. Karols 
T. Kalniņa 
M. Krotovs
A. Spēks

Ģibuļos S. Pētersone
G. Sebris

Ķūļciemā N. Tropiņš
E. Demiters

Laidzē
I. Norenberga
L. Pīlēģis
E. Zelderis

Vandzenē I. Gluzda

Laucienē
A. Astrātovs
Ģ. Kalnbirze
O. Solovjovs
G. Zeberiņa

Lībagos I. Gluzda

Lubē N. Tropiņš

Valdgalē D. Feldmane

Izmaiņas 
sabiedriskā 
transporta 
maršrutos

A/s „Talsu autotransports” infor-
mē, ka, sākoties jaunajam mācību ga-
dam, uzņēmuma apkalpotajos marš-
rutos paredzētas vairākas izmaiņas. 

Tās skars transporta kustību virzienā 
„Ezerkalni―Lībagi―Strazde―Jaunpa-
gasts―Stende”, „Selekcija―Stende―Me-
liorācija―Sabile” un „Laidzes tehnikums― 
Vandzene ―Vandzenes skola―Nogale 
―Jaunciems―Anuži―Lubezere―Valde-
mārpils―Poprags ―Tiņģere”.

Šajā gadā skolēnu mācību laikā ir atklāti 
vairāki jauni maršruti, lai nodrošinātu sko-
lēniem iespēju nokļūt nepieciešamajās iz-
glītības iestādēs. Skolēnu mācību laikā sa-
biedriskais transports tagad kursēs 
maršrutā „Talsi―Jaunpagasts―Stende―
Talsi” ar atiešanas laiku 7.00, „Talsi―Sten-
de―Meliorācija―Jaunpagasts―Talsi” ar 
atiešanas laiku 16.10 un „Talsi―Uguņi” ar 
atiešanas laiku 7.00.

Izmaiņas skar arī atiešanas laikus, 
braukšanas maršrutus un kursēšanas pe-
riodus. Detalizētāka informācija www.talsi.lv 
sadaļā „Aktualitātes”.

Inita Fedko
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LIAA Talsu biznesa inkubatorā sākusies  
2019. gada rudens uzņemšana inkubācijā

Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūras (LIAA) biznesa in-
kubatoros sākusies 2019. gada ru-
dens uzņemšana. Jaunie uzņēmēji 
ir aicināti pieteikties inkubācijas 
programmai.

No 30. augusta līdz 20. septembrim 
ir atvērta pieteikumu pieņemšana da-
lībai inkubācijas programmā piecpa­
dsmit LIAA biznesa inkubatoros visā 
Latvijā, tajā skaitā arī Talsos. Atbalsta 
programmai aicināti pieteikties uzņē-
mumi no Talsu, Dundagas, Rojas vai 
Mērsraga novada, kas nav reģistrēti 
ilgāk par trim gadiem.

Pieteikumus var iesniegt klātienē 
LIAA Talsu biznesa inkubatorā, kā arī 
elektroniski, nosūtot elektroniski pa-
rakstītu pieteikumu uz liaa@liaa.gov.lv 
līdz 20. septembra 23.59. Pieteikuma 
formu var atrast: http://www.liaa.gov.
lv/lv/inkubatori.

Inkubācijas programmā dalīb-
nieks saņem 50% līdzfinansējumu 
dažādu sava biznesa attīstībai ne-
pieciešamo izmaksu segšanai. Tās 
var būt, piemēram, ražošanas iekār-
tu iegāde, izejvielu vai izejmateriālu 
iegāde, grāmatvedība, telpu noma, 

dizaina pakalpojumi, mārketinga pa-
kalpojumi (t.sk. facebook ads un soci-
ālo tīklu uzturēšana), tehnoloģiskās 
konsultācijas, prototipu izstrāde, 
sertificēšana, laboratoriju izmaksas 
un citas.  Līdzfinansējuma ieguve ir 
vienkārša un ātra – uz katru piepra-
sījumu nav nepieciešama apjomīga 
dokumentācija, tā notiek inkubācijā.

Septembrī LIAA Talsu biznesa inku-
bators plāno izbraukuma Info stun-
das, kur stāstīs par inkubatora snieg-
tajiem pakalpojumiem un atbalsta 
iespējām biznesa idejas vai uzņēmēj-
darbības attīstībai, kā arī uzņemšanas 
kārtību inkubatorā. Plānotas sekojo-
šas info stundas:

▶▶ 4. septembrī Kolkā, Lībiešu saieta 
namā, 10.00 ― 11.00;

▶▶ 4. septembrī Dundagā, brīvā laika 
pavadīšanas centrā, 12.30 ― 13.30;

▶▶ 9. septembrī Sabilē, kultūras 
nama mazajā zālē, 10.00 ― 11.00;

▶▶ 12. septembrī Mērsragā, tautas 
nama mazajā zālē, 10.00 ― 11.00;

▶▶ 12. septembrī Rojā, domes sēžu 
zālē, 11.30 ― 12.30. 

Informācija par visiem LIAA Talsu 
biznesa inkubatora pasākumiem 

pieejama https://www.facebook.com/
LIAATalsi. 

Pašlaik LIAA biznesa inkubatoros 
visā Latvijā ir 749 dalībnieki – biznesa 
ideju autori vai uzņēmumi. No tiem 
296 pirmsinkubācijas programmā 
pārbauda savas biznesa idejas dzīvot-
spēju, un 453 dalībnieki ir uzņemti in-
kubācijas programmā. Kopš LIAA biz-
nesa inkubatoru izveides 
pirmsinkubācijas programmu sešu 
mēnešu garumā ir izgājuši 809 bizne-
sa ideju autori. LIAA Talsu biznesa 
inkubatorā šobrīd ir 28 uzņēmumi in-
kubācijas programmā, un pirmsinku-
bācijas programmu trīs gadu pastāvē-
šanas laikā izgājuši jau 77 biznesa 
ideju autori.

Pirmsinkubācijas programma norit 
paralēli inkubācijas programmai, un 
tā ir veidota pamatā fiziskām perso-
nām, kuras vēlas izvērtēt savas bizne-
sa idejas dzīvotspēju. Sešu mēnešu 
garumā tā sniedz dalībniekiem visu 
nepieciešamo savas biznesa idejas at-
tīstīšanai ― aprīkotas darba telpas, 
mentoru un citu uzņēmēju atbalstu, 
seminārus un mācības par dažādām 
uzņēmējiem saistošām tēmām, kas 

palīdz risināt viņu biznesa izaicināju-
mus, kā arī vērtīgus kontaktus un dalī-
bu lielākajā jauno uzņēmēju kopienā 
Latvijā. Uzņemšana pirmsinkubācijā 
notiek nepārtraukti bez termiņu iero-
bežojumiem un tai nav kārtu. Intere-
sentam nepieciešams vien aizpildīt 
pieteikumu, kas atrodams http://www.
liaa.gov.lv/lv/inkubatori, un iesniegt to 
LIAA Talsu biznesa inkubatorā.

LIAA biznesa inkubatoru mērķis ir 
atbalstīt jaunu, dzīvotspējīgu un 
konkurētspējīgu uzņēmumu izveidi 
un attīstību, nodrošināt fiziskas per-
sonas un uzņēmumus ar uzņēmēj-
darbības uzsākšanai vai idejas attīs-
tīšanai nepieciešamo vidi, koprades 
telpu, jauno uzņēmēju kopienu, kon-
sultācijām, mācībām, tīklošanās pa-
sākumiem par vispārīgiem uzņēmēj-
darbības jautājumiem, mentoru 
atbalstu un līdzfinansējumu biznesa 
attīstībai. LIAA biznesa inkubatori ir 
finansēti ERAF projektā ,,Reģionālie 
biznesa inkubatori un radošo indus-
triju inkubators”.

Dagmāra Dreiškena,
LIAA Talsu biznesa inkubatora vadītāja

Sabiles aprūpes biedrībā „Kalme” aktīvi turpinās 
uzlabojumi

Sabiles aprūpes biedrības „Kal-
me” veco ļaužu namā regulāri tiek 
uzlabota sniegto sociālo pakalpo-
jumu kvalitāte. Izņēmums nav arī 
šis gads, kad atkal veikti būtiski 
ieguldījumi.

Pagājušā gada nogalē ar „LEADER” 
un Talsu novada pašvaldības atbalstu 
tika nomainīts jumta segums 1920. 
gadā celtajai ēkai, ko darbības nodro-
šināšanai nomājam no Talsu novada 
pašvaldības. Jau paveicot šo darbu, 
radās ieceres par turpmākajiem ēkas 
funkcionalitātes uzlabojumiem, ko 
diktēja pati dzīve.

Veco ļaužu skaits mūsu valstī pie-
aug, tāpēc arī pieaug pieprasījums 
pēc sociālā pakalpojuma. Tā kā sa-
biedrība noveco, jaunajiem ir jāstrādā 
un senioriem ir nepieciešama ikdie-
nas uzraudzība un aprūpe; palielinā-
jies arī klientu skaits mūsu veco ļaužu 
namā.

Sabiles veco ļaužu namā ikdienu 
pavada 25 seniori. Pārsvarā mūsu 
klienti ir virs 80 gadiem un ar izteik-
tiem kustību traucējumiem. Ēkas otra-
jā stāvā atrodas desmit seniori, pār-
svarā guloši, kuriem jānodrošina 
regulāra sanitārās un personīgas higi-
ēnas noteikumu ievērošana.

Darbus uzsākām martā, demontē-
jot trīs vecās apkures krāsnis ēkas 2. 
stāvā. Ieguvām koridora paplašināju-
mu, veicām koridora un trīs telpu kos-
mētisko remontu, nomainījām telpu 
veramās durvis pret bīdāmām dur-
vīm. Izveidojām brīvajā koridora daļā 
un bēniņu telpās tualetes un dušas 
telpu.

Bēniņu slīpajā daļā radās iespēja iz-

veidot arī drēbju noliktavas telpu. Jau-
nās telpas tika aprīkotas ar dušas ka-
bīni, izlietnēm.

Pārmaiņas veicām arī ēkas pirmajā 
stāvā, kur bija nepieciešams demon-
tēt vannu, jo klientiem tajā bija apgrū-
tināta iekāpšana. Vannas istabā tika 
uzstādīta pagarināta duša ar sēdekli, 
tualetes pods ar bidē funkciju, izliet-
ne. Telpa kļuva plašāka un pieejamāka 
senioriem ar kustību traucējumiem, 
kuri pārvietojas ratiņkrēslos.

Vannas istabai pieguļošajā telpā 
tika nomainīts grīdas segums un 
veikts kosmētiskais remonts, jo, de-
montējot vannu, tika konstatēts, ka 
ūdens caurulēs ir radusies sūce un il-
gāku laiku ūdens ir plūdis zem blakus 
telpas grīdas seguma. Vienlaicīgi no 

vannas istabas tika iz-
ņemtas vaļas mazgāja-
mās un žāvējamās mašī-
nas, kurām tika iekārtota 
jauna vieta.

Darbus labā kvalitātē 
ar lielu atbildības sajūtu 
veica SIA „Kalve Kandavā”. Darbu izpil-
di finansējām no biedrības līdzekļiem, 
ļoti palīdzēja arī Talsu novada pašval-
dības piešķirtais līdzfinansējums. Pil-
nībā ar celtniekiem vēl neesam norē-
ķinājušies, jo, veicot plānoto darbu 
apjomu, radās nepieciešamība pēc 
papildu steidzamā kārtā veicamajiem 
remontiem.

Varbūt kāda dāsna un atsaucīga 
sirds var mums palīdzēt norēķināties 
par veiktajiem remonta darbiem? Va-

ram pieņemt ziedojumus, jo 2015. 
gadā biedrība ieguva sabiedriskā la-
buma organizācijas statusu.

Biedrība cenšas veco ļaužu nama 
klientiem nodrošināt visus apstākļus 
pilnvērtīgai viņu atlikušās dzīves daļai, 
un katrs gads ierosina jaunas idejas 
sniegtā pakalpojuma uzlabošanai Sa-
biles aprūpes namā „Kalme”.

Maija Dubro, Sabiles aprūpes biedrības 
„Kalme” valdes locekle

Sandas Poriņas foto
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Materiāls tapis sadarbībā ar laikrakstu  
„Talsu Vēstis”

Teksts: Agrita Blumberga
Foto: Edgars Lācis

Visa pamatā — rūpes un mīlestība pret darbu un 
līdzcilvēkiem

Par apgalvojuma „nekur nav tik labi kā mā-
jās” patiesumu Balgales un Ķūļciema pagasta 
iedzīvotāji ir pārliecinājušies sen. Šajās vietās 
dzirkstī radošums, tiek izstarota labestība un 
mīt vēlme darboties. Lai iepazītos ar čaklāka-
jiem un atsaucīgākajiem pagasta ļaudīm, uz 
iepriekš nosauktajām vietām devās konkursa 
„Talsu bruncī ieaustie” žūrijas komisija.

Nominācijai „Radošākais novadnieks” 
izvirzīta balgalniece Marta Kučere, kura jau no bēr-
nības atrodas uz skatuves. 

Pirmajā koncertā viņa piedalījās divarpus gadu ve-
cumā — tas ir tieši tikpat, cik viņas dibinātā bērnu 
vokālā ansambļa „Cielaviņa” jaunākajai dziedātājai. 
Pēc Talsu mūzikas skolas absolvēšanas viņa iestā-
jās Ventspils mūzikas vidusskolā, kur studēja aka-
dēmisko vokālu, bet šobrīd jauniete Latvijas Kultū-
ras koledžā apgūst pasākumu organizēšanu. Sapnis 
par savu ansambli Dursupē īstenojās, kad Marta 
mācījās Ventspils mūzikas vidusskolas 3. kursā. Uz 
pirmo tikšanos, kas notika 2016. gada 3. decembrī, 
ieradās seši bērni, bet šobrīd nedēļas nogalēs pul-
cējas jau 18 cielavēni. Marta pasniedz gan vokālās 
solo, gan ansambļa nodarbības, tiek organizēti kon-
certi, radošas pēcpusdienas, izbraukumi uz koncer-
tiem un bērnu operām. Nākamajā sezonā tiks orga-
nizēts mazo dziedātāju konkurss, kurā piedalīsies 
arī kaimiņu pagasta dziedātāji.

„Mācoties Ventspilī, man radās sapnis par Durs­
upes ansamblīti. Kādreiz dziedāju pie Dinas Bičules 
— nesapratu, kāpēc mūsu bērniem šī iespēja ir at-
ņemta. Gribēju bērniem sniegt iespēju piedalīties 
instrumentu meistarklasēs. Uzaicināju Jāni Bērzi-
ņu — bērni apskatīja saksofonu, un Jānis pastāstīja, 
kā viņam gāja mūzikas skolā, — varējām kārtīgi iz-
smieties. Vēl mums bija klavieru meistarklases; bēr-
ni ielūkojās klavierēs un sadzirdēja, cik skaisti tās 
skan. Braukājam arī pa koncertiem, bet šogad 
mums bija pašiem savi koncerti. Pirms koncertiem 
mums ir rituāls — sadodamies rokās, nostājamies 
aplī un izrunājam, ko drīkstam un ko nedrīkstam 
darīt uz skatuves. Kopīgi pasakām, ka esam malači, 
un tad koncertā mums tiešām skan braši, un vien-
mēr viss izdodas,” izjūtās dalījās M. Kučere.

Uz nominācijas „Gada jaunums”
godu pretendē uzņēmums „VRP Horses”, kas nodar-
bojas ar zirgkopību — zirgu pavairošanu, audzēšanu, 
trenēšanu un tirgošanu. Lauku sētā „Erķi” pulcējas 
gan tie, kuri jau iepazinuši jāšanas sporta pasauli, gan 
tie, kuri pirmo reizi uzdrošinās kāpt zirga mugurā. 

Mīlestību pret zirgiem „VRP Horses” saimniece 
Vineta Plivna izjutusi jau kopš bērnības. 17 gadus 
viņa pavadīja lielā zirgaudzētavā, bet laika gaitā ra-
dās vēlme pēc sava zirga. Plānotā viena zirga vietā 
nu „Erķos” ikdienu aizvada astoņi rikšotāji. Nesen 
aizvadītas trešās sacensības, kuras Vineta organi-
zējusi amatieriem un iesācējiem, bet pašlaik tiek īs-

tenota iecere par jāša-
nas manēžu un dibināti 
kontakti, lai varētu or-
ganizēt reitterapijas un 
ārstnieciskās jāšanas 
nodarbības bērniem.

„Pirmo reizi zirga 
mugurā sēdos 13 gadu 
vecumā; mums kaimi-
ņos bija Latvijas šķirnes 
zirgs, draudzenes sāka 
jāt, un tā tas aizgāja. Zir-
gi — tā ir mīlestība visa 
mūža garumā. Ir forši, ja ar savu vaļasprieku var kaut 
drusciņ nopelnīt un attīstīties. Domāju, ka pamati ir 
labi, — pagājušajā gadā piedzima kumeliņš, ko jau 
piecu mēnešu vecumā pārdevām vienai no Latvijas 
labākajām jātniecēm. Tāpat katru gadu cenšamies 
rīkot sacensības bērniem un jauniešiem. Tā ir sanā-
cis, ka tas viss nāk pie manis pamazām — zirgi paši 
mani atrod, es vienkārši ļaujos. Lielu baru neturu, jo 
tad nespētu katram nodrošināt nepieciešamo aprū-
pi,» skaidroja V.  Plivna. Viņa nešaubās, ka nākotnē 
iecerēto izdosies īstenot un sapņi piepildās — to lie-
liski apliecina viss, ko līdz šim izdevies sasniegt. Papil-
du stimuls ir arī dalība Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūras Talsu biznesa inkubatorā.

Nominācijai „Darbīgākā zemnieku saimniecība”
izvirzīta 1990. gadā dibinātā ZS „Jaunstrauti” — vie-
na no veiksmīgāk izveidotajām zemnieku saimniecī-
bām Balgales pagastā. 

„Jaunstrautu” saimnieki — Lita un Agris Jēči — 
kopā ar pārējiem ģimenes locekļiem apsaimnieko 
300 hektāru lielu platību. Saime nodarbojas ar 
graudu un rapšu audzēšanu, kā arī aktīvi piedalās 
un atbalsta kultūras un sporta aktivitātes pagastā. 
Pērn par Eiropas Savienības finansējumu blakus 
angāram uzcelti graudu torņi. Lai ietaupītu laiku un 
paātrinātu darba procesu, tiek meklēti inovatīvi 
tehnoloģiskie risinājumi.

„Teritorija dalās, un daļu nastas esam uzvēluši 
dēlam. Šobrīd audzējam rapsi un graudus — varam 
visu paveikt saviem spēkiem. Projektos esam star-
tējuši vairākas reizes, bet tikai pagājušajā gadā 
mums uzspīdēja saulīte no Eiropas. Pārsvarā raks-
tām projektu pieteikumus, lai iegūtu tehniku, bet 
tehnikai naudas nekad nav. Vajadzību vēl ir daudz 
— jāpilnveido torņi, jāpievieno pieņemšanas bedre 
un jāveic citi darbi.

Māju nodevām 90. gadu sākumā, bet to sāka celt 
laikā, kad mēs ar Litu strādājām kolhozā. Mēs kā 
jaunie speciālisti saņēmām zināmu atbalstu, bet 
pēc tam māju vajadzēja izpirkt. Logi, jumts un sie-
nas bija, bet ievākties vēl nevarēja, pārējo pakāpe-
niski sakārtojām. Blakus dzīvoja Litas vecvecāki, kuri 
viņai bija norakstījuši šķūni un mājiņu. Tā mēs te 
ievācāmies un sākām saimniekot. Pa ziemu zāģē-
jām mežu, pēc tam par sapelnīto naudu pirkām mi-
nerālmēslus,» atklāja A. Jēcis.

Par Sv. Arsēnija pareizticīgo baznīcu,
kas pieteikta nominācijai „Sakoptākā vēsturiskā 
ēka”, gādā Oļegs Stoļarovs. 

Pareizticīgo draudze Ķūļciemā savu dievnamu ie-
guva 1896. gadā. Pirmais pasaules karš un vācu oku­
pācija izpostīja baznīcu — tika sašauti torņi un ēku 

izmantoja par zivju sālītavu. Pēc kara draudzi dažus 
gadus pārzināja Sasmakas priesteris, 30. gadu vidū 
tajā bija 300 locekļu, bet 50. gadu beigās draudze 
pārstāja pastāvēt. Šobrīd var teikt, ka baznīca darbo-
jas, pateicoties uzņēmīgam cilvēkam Oļegam Stoļa-
rovam. Baznīca pamazām tiek sakopta, pielabota, un 
vismaz reizi četros mēnešos tiek plānoti aizlūgumi.

„Braucu šai 
vietai garām 
2012. gadā — ar 
bērniem bijām 
Engurē, un viņi 
man lūdza parā-
dīt kādu drūmu 
vietu. Tā kā Sv. 
Arsēnija pareiz-
ticīgo baznīcai 
bija slikta slava 
— bērni āksto-
ties bija salauzu-

ši kājas un baznīcu apvija leģenda — izlēmu viņus 
atvest uz šejieni. Atbraucām, un bērni man jautāja, 
ko varu darīt lietas labā, lai vietu sakārtotu. Teicu, ka 
sakopšu, un viņi mani turēja pie vārda. 

Tornī uztaisījām platformu, kur cilvēks starp zvanu 
un krustu var palikt pa nakti. Kas būs — es nezinu, 
bet gribu pamēģināt. Šogad iztīrīsim dīķi, jo apakšā ir 
avots. Šīs baznīcas galvenā vērtība ir tās pieejamība 
24 stundas diennaktī. Ja cilvēkam paliek slikti, viņš 
var atbraukt un iededzināt svecīti. Otras tādas baznī-
cas Talsu rajonā nav. Fantastiski ir arī tas, ka sākotnē-
ji šeit nebija nevienas no tām ikonām, ko jūs redzat 
pašlaik. Ikonas sāka uzrasties bez apstājas, un līdz 
šim brīdim nekas nav pazudis, tikai nācis klāt. Andrejs 
Mediņš uzskata, ka šī ir viena no interesantākajām 
baznīcām Kurzemē,» atklāja O. Stoļarovs.

„Mauriņu” sētā sati-
kām
Vladimiru Koņevņikovu, 
kurš brāļa prombūtnes lai-
kā labprāt pieskata teritori-
ju. „Mauriņos”, kas pieteikti 
nominācijai „Sakoptākā pri-
vātmāja”, brīvdienās saim-
nieko Arnolds Koņevņi-
kovs. Viņš īpaši novērtē 
mieru un klusumu, kas šeit 
valda — labumus, ko 

sniedz dzīve laukos, nespēj aizvietot nekas cits.
Kaimiņiene zināja stāstīt, ka 20. gadsimtā šeit dzī-

voja zvejnieku ģimene — seši cilvēki dalīja vienu ista-
bu un virtuvi, bet aiz sienas nodalītā kūtī uzturējās 
mājlopi. Laiks gāja, saimnieki nomira, jaunie izklīda, 
un nevienam šī vieta nebija vajadzīga līdz 21. gad-
simtam, kad sākās privātīpašumu bums. 20. gadsim-
tā blakus esošā upīte trakojusi, teritorija mūždien 
applūdusi un cilvēki divreiz vai pat trīsreiz gadā bijuši 
spiesti ar basām pēdām kāpt ūdenī vai staigāt ar gu-
mijas zābakiem. Šobrīd izveidots polders un neatka-
rīgi no upītes stāvokļa par to vairs nav jāsatraucas.

Par „Darbīgāko organizāciju”
Ķūļciemā uzskatāma 
laivu bāze „Mazsali-
ņas”, kas atrodas En-
gures ezera krastā. 
Par makšķernieku pa-
radīzi saukto īpašumu 
jau ilgus gadus izno-
mā un apsaimnieko 
Artūrs Daugats.

„Mazsaliņās” iespē-
jams netraucēti at-

pūsties, izīrēt laivas, atpūtas mājiņas un makšķerēt no 
krasta — ezerā iebraukt var, sākot no 20. jūnija. Klusajā 
dabas nostūrī valda patīkama gaisotne, kas ātri vien 
pārņem apkārtējos. Diemžēl savu laiku ir nokalpojis 
skatu tornis, kas tika demontēts drošības apsvērumu 
dēļ, bet pagasta vadība cer, ka to izdosies sakārtot.
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11. jūnijā Talsu novada pašvaldības rīkotā 
konkursa „Talsu bruncī ieaustie” vērtēšanas 
komisija viesojās Laidzē. Tur pretendenti bija 
izvirzīti nominācijām: „Rosīgākais uzņē-
mums”, „Gada jaunums” un „Radošākais no-
vadnieks”. Pagasta pārvaldes vadītāja pienā-
kumu izpildītāja Jana Robalde, raksturojot 
izvirzītos nominantus, teica, ka visi kopā ir kā 
ozoli, jo tas raksturo izturību, stiprumu un 
drosmi nenobīdies no grūtībām, būt izaugsmē 
jebkurā laikā.

Nominācijai „Rosīgākais uzņēmums”
pagasta pārvalde izvirzījusi SIA „Krauzers", kas meža 
nozarē strādā 15 gadus. Šo gadu laikā uzņēmums 
sevi ir pierādījis un turpina attīstīties, nodrošinot 
darba vietas novada cilvēkiem. Viens no īpašnie-
kiem — Andis Araks — pauda gandarījumu, ka dar-
bība ir pamanīta. „Paldies, ka mūs ievēro un ir dota 
iespēja kārtējo reizi atrādīt uzņēmumu tādu, kāds 
tas ir, bez jebkādiem pārspīlējumiem un īpašām 
darbībām. Tas, ko darām un rādām, ir mūsu ikdie-
na, darbs un domāšanas veids,” viņš sacīja.

Uzņēmums par savām vērtībām izvirzījis godīgu-
mu, pastāvīgumu, savstarpējo cieņu un lojalitāti, ko 
ievēro ikdienā darbinieku vidū un pret klientiem. 
„Tie ir skaļi vārdi, kas nozarē īstermiņā mūs padara 
dažreiz nekonkurētspējīgākus, reizēm pastumj 
malā, bet ilgtermiņā  — attaisnojas,” turpināja 
A. Araks. Lai sasniegtu ilgtermiņa mērķus, kā priori-
tātes izvirzītas cieša sadarbība ar klientiem un 
darbs sabiedrības interesēs. „Ir ļoti viegli norobežo-
ties un neņemt vērā sabiedrības, kurā paši atroda-
mies, vēlmes. Tā ir īstermiņa domāšana jeb nedo-
māšana par rītdienu un nākotni, kas sekos aiz 
mums,” domu pamatoja A. Araks.

Pašlaik uzņēmums nodrošina pilnu mežizstrādes 
ciklu: pērk cirsmas, meža īpašumus, veic meža iz­
strādi, pērk kokus krautuvē, transportē apaļkokus, 
atjauno un kopj mežus, novāc apaugumu, šķeldu 
zarus, transportē un pārdod šķeldu un skaldītu 
malku, dēļus celtniecībai un piedāvā citus pakalpo-
jumus. „Mēs mežu stādām, kopjam un tā īpašnie-
kiem palīdzam ievākt ražu, par to saņemot atbilsto-
šu samaksu,” sacīja A. Araks.

Pēdējos piecos gados SIA „Krauzers” attīsta arī 
ražošanu, iegūtajiem kokiem radot pievienoto vērtī-
bu. „Tas ir vairākās paaudzēs attīstāms ceļš. Ja iesā-
kumā ražojām zāģmateriālu, ko zaļu arī pārdevām, 
šobrīd piedāvājumā ir žāvēts izejmateriāls, galapro-
dukti kā sagataves. Speram nākamos soļus, lai iegū-
tu nākamā līmeņa sagataves. Nākamajos pāris ga-
dos plānots īstenot projektu, lai zāģētavā atvieglotu 
roku darbu,” teica A.  Araks. Uzņēmums saražoto 
produkciju eksportē uz Eiropas (Vāciju, Dāniju, Itāli-
ju, Apvienoto Karalisti) un Āzijas valstīm.

Komersants darbībā ieviesis jaunākās tehnoloģi-
jas, kas ļauj uzņēmumā notiekošajam sekot no jeb-
kuras vietas pasaulē. 2012. gadā par moderno teh-
noloģiju izmantošanu saņemts arī meža nozares 
apbalvojums — mazais „Zelta čiekurs”. A. Araks pa-
stāstīja, ka uzņēmumam piederošie baļķvedēji bija 
vieni no pirmajiem, kas aprīkoti ar īpašu CTI sistēmu. 
Tie ir videi draudzīgi un nodrošina meža ceļu saau-

Drosmīgi izvēlētā ceļa gājēji 
dzēšanu, jo automašīnu riepās var variēt gaisa spie-
dienu, tām pārvietojoties. Lai arī šādas tehnikas iegā-
de maksā dārgi, tas atmaksājas. Uzņēmums par 
savu darbību saņēmis arī citas atzinības: „Labākais 
darba devējs Kurzemē”, „Pagasta labdaris” un citas.

Pašlaik SIA „Krauzers” nodarbina 180  darbinie-
kus. Vienu brīdi bijusi doma par strādnieku piesais-
ti arī no Ukrainas, bet tad darba vietas aizpildījušās. 

A.  Araks un otrs uzņēmuma īpašnieks Kaspars 
Eihe pozitīvi vērtē, ka Talsos notiek Raiņa ielas, 
Laukmuižas un Celtnieku ielas pārbūve. Sakārtota 
infrastruktūra ļaus arī uzņēmējam domāt par attīs-
tību. Savukārt pašvaldībai vairāk uzmanības būtu 
jāpievērš laba un kvalitatīva dzīvojamā fonda piedā-
vāšanai speciālistiem. „Katrs novads cīnās par iedzī-
votāju skaitu. Jautājums  — ko mēs varam viņiem 
piedāvāt?” jautāja uzņēmējs K. Eihe.

Uzņēmuma pārstāvji mērķtiecīgi iesaistās nova-
da attīstības plānošanas procesos, kā arī sniedz pa-
līdzību jauniešiem, atbalstot dažādus sporta veidus, 
kā florbolu, hokeju, riteņbraukšanu un citus, pa-
šiem tajos arī iesaistoties. Uzņēmuma darbinieki 
redzami arī lielākajos Latvijā notiekošajos meža pa-
sākumos: „Meža ABC”, Latvijas Meža dienās Tērve-
tē, Latvijas Lauksaimniecības universitātes Meža 
fakultātes rīkotajā pasākumā „Mežs ienāk Jelgavā”, 
Ēnu dienās un citos. „Šajos pasākumos sevi ne tikai 
pozicionējam kā uzņēmumu, bet nozari kopumā, 
sūtot vēstījumu, ka šeit darbs ir un būs,” sacīja 
A. Araks. Bez tā uzņēmums iesaistījies arī dažādās 
organizācijās, kā Latvijas Neatkarīgo mežizstrādātā-
ju asociācija, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kamera, Latvijas Darba devēju konfederācija, Talsu 
komersantu klubs un citās. Savukārt par godu Lat-
vijas simtgadei uzņēmuma mājvietā „Jaunkrūzās” 
Laidzē iestādīts parks ar dižkokiem.

„Gada jaunums” — peldbaseins

Laidzē šajā gadā darbību uzsāka peldbaseins un, 
aizvadot pirmos trīs darbības mēnešus, tā saimnie-
ki Anastasija Jakovļeva un Denis Blošenko teica, ka 
šāds pakalpojums iedzīvotājiem ir nepieciešams. 
Abu veikumu pārvalde izvirzījusi nominācijai „Gada 
jaunums”. Jautāti, kā uzsākuši darbību Laidzē, viņi 
atklāja, ka pēc vairākiem Itālijā pavadītiem gadiem 
nolēmuši atgriezties Latvijā. Viss sācies 2014. gadā, 
kad bijusi iespēja iegādāties šo īpašumu. Atbrauku-
ši, un vieta iepatikusies. Trīs gadu garumā pašu 
spēkiem un līdzekļiem atjaunota ēkas fasāde, peld-
baseins, pirts, palīgtelpas un sakārtots pagalms, kur 
plānots izveidot atpūtas vietu. Tādu iecerēts izvei-
dot arī telpās, lai varētu rīkot viesības. Viegli nav bi-
jis, bet prieks, ka sen lolotais sapnis tagad ir piepil-

dījies. Lai gan peldbaseins gada karstākajos 
mēnešos nebija pieejams, tas septembrī atkal gai-
dīs ikvienu ūdens prieku baudītāju. Saimnieki teica, 
ka vēlas veidot sadarbību ar skolām, iespējams, pie-
dāvāt peldēšanas apmācības.

Prieks pašiem un citiem
Laidzē esošā teātra grupa „Līgo” izvirzīta nomi-

nācijai „Radošākais novadnieks”. Tās pirmsākumi 
meklējami 2004. gadā, kad toreizējais Laidzes pa-
gasta padomes vadītājs Ģirts Kalnbirze aicināja pa-
gasta deputātus, uzņēmējus Līgo vakarā iepriecināt 
iedzīvotājus ar svētku koncertu. Viņa ideju atbalstīja 
darbinieki, un tā tapa pirmais Līgo vakara koncerts. 
Nākamajā gadā grupa iestudēja Rūdolfa Blaumaņa 
lugu „Skroderdienas Silmačos”. 

16  gadus dažādas iz-
rādes spēlētas ne tikai 
Laidzē, bet arī ārpus pa-
gasta  — Dundagā, Val-
demārpilī, Laucienē, 
Stendē un Jūrkalnē —, 
un tās vienmēr pulcēju-
šas plašu iedzīvotāju 
skaitu. Šogad Līgo svēt-
kos skatītāji Dundagā un 
Laidzē bija aicināti uz iz-
rādi „Limuzīns Jāņu 
nakts krāsā” Anitas Deks-
nes iestudējumā. Kā re-

dzams pēc iemūžinātajiem foto mirkļiem Dundagā 
un Laidzē, cilvēku abās izrādēs bija daudz. Teātra 
grupas dalībnieki komisijai teica, ka cenšas izrādes 
padarīt interesantas, lai skatītājiem patiktu. Spēlē-
jot zināmas izrādes, skatītāji gaida tos sulīgos iztei-
cienus un tekstus. Lai arī kā pa šiem gadiem gājis 
un bijuši brīži, kad pie sevis nosolījušies, ka reiz pie-
nāks pēdējā reize, bez izrādes Līgo dienā laidzenie-
ki joprojām nav palikuši. Darboties prieks, aizrautī-
ba un radošums ir tas, kas visus teātra spēlētājus 
katru pavasari aicina kopā, lai Līgo vakarā paši sev 
un citiem radītu prieku.

Teksts: Aiga Naudiņa
Foto: Edgars Lācis

Talsu novada pašvaldības konkursa  
„Talsu bruncī ieaustie"  

noslēguma pasākums notiks 6. septembrī 19.00  
Talsu tautas namā. 

Godināsim visus konkursa dalībniekus, kuri nebaidījās izrādīt savus 
īpašumus, atklāt savus talantus,  parādīt savus uzņēmumus, kā arī 

atklāsim uzvarētājus desmit nominācijās. 
Ieeja ar ielūgumiem.
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Teksts: Aiga Naudiņa
Foto: Edgars Lācis

Šogad konkursam vandzenieki bija izvirzīju-
ši piecus pretendentus nominācijās: „Gada 
jaunums”, „Sakoptākā privātmāja”, „Čaklā-
kais mājražotājs”, „Radošākais novadnieks” 
un „Darbīgākā zemnieku saimniecība”. Pagas-
ta pārvaldniece Marika Grohjacka teica, ka 
konkursā vandzenieki piedāvā stāstu par stip-
rām, aizrautīgām ģimenēm un cilvēkiem, kuri 
Talsu novadā ieauž īstu un paliekošu vērtību.

„Gada jaunums” — atpūtas vieta Uguņos

Pirmais pieturas punkts Vandzenē komisijai ir 
Jura, Jurātes, Kates un Lotes Labarēviču ierīkotā at-
pūtas vieta „Graši” Uguņos. 2015. gadā Uguņciemā 
ģimene iegādājās zemi ar mērķi attīstīt tūrisma uz-
ņēmējdarbību, bet, soli pa solim šo vietu attīstot, 
viņi sapratuši, ka pašiem, tuvākajiem cilvēkiem un 
draugiem patīk tajā uzturēties. Miers un klusums ir 
tas, kas kā magnēti šai vietai pievelkot, saka saim-
nieki. Iekopjot īpašumu, viņi centušies saglabāt lie-
los kokus, akmeņus, kuru šajā vietā netrūkstot. Lai 
gan četros gados izdarīts daudz, darāmā vēl esot. 
Saimnieks komisijai stāsta, ka labprāt izzina arī šīs 
vietas vēsturi.

„Sakoptākās privātmājas” godam
pārvalde vērtēšanai izvirzījusi Ineses un Spodra 
Bruzinsku īpašumu „Saulstari”. 

Šeit saimnieki paši sākuši dzīvot 90. gadu sākumā, 
un soli pa solim viss iekārtots. Apkārtnes labiekārto-
šanā padomāts par visu — ir augļu koki, ogulāji un 
dārzs, kur aug ģimenei viss nepieciešamais, vieta 
atrasta arī krāšņumaugiem. Ģimene var lepoties ar 
trīs bērniem un četriem mazbērniem. Spodris stās-
tīja, ka 60. gadu beigās un 70. gadu sākumā bija po-
pulāri pārvākties uz dzīvi tuvāk centram. Agrāk viņa 

ģimene dzīvojusi netālu no Iģenes baznīcas. Kungs 
atminas, ka mājas celtniecības darbos arī viņš pie-
dalījies. Vēlāk, kad jau pašam bijusi ģimene, turējuši 
lauksaimniecības dzīvniekus. Kad bērni aizgājuši 
savā dzīvē, to skaits samazināts, un tagad tādiem 
darbiem laika vairs neatliek.

Vandzenē gatavo gaļas izstrādājumus
Vandzenes pagasta „Rūpniekos” saimnieko Dai-

nis Kronentāls, kurš izvirzīts nominācijai „Čaklākais 
mājražotājs”. 

Viņa kūpinājumus novadā zina daudzi, un Dai-
nis teica, ka ar to arī pietiekot. Tādas reizes, kad 
kaut kas no plašā produkcijas klāsta paliktu pāri, 
neesot. Jautāts, kā radusies doma par šādu no-
darbi, saimnieks stāstīja, ka viss sācies pirms de-
viņiem gadiem. Toreiz šķitis, ka lielveikalos nopēr-
kamā gaļas produkcija — desa, žāvēta gaļa — nav 
viņu garšas kārpiņām atbilstoša. Sākuši kūpināju-
mus gatavot paši, vēlāk tos par labu novērtējuši 
arī radi un draugi. Tā radusies doma produkciju 
piedāvāt plašākam cilvēku lokam. Viņa kūpināju-
mi un cita no gaļas gatavotā produkcija zināma kā 
„Vandzenes gaļa” un Talsos to var iegādāties vei-
kalā „RIKA”. Lai gan produkcijas klāsts ir plašs, cil-
vēki ik pa laikam interesējoties, vai piedāvājumā ir 
kāds jaunums. „Sortimentu pamainām. Skatā-
mies, kas cilvēkiem vislabāk garšo,” teica Dainis.

Velta laiku darbam ar bērniem un jauniešiem
Kopš 2018.  gada 

Vandzenes pagastu 
par savu mājvietu iz-
vēlējies pedagogs 
Pēteris Skoroho-
dovs. Lai gan aktīvā-
kie darba gadi, kas 
pavadīti dažādās iz-
glītības iestādēs, 
strādājot par skolo-
tāju un pasniedzot 
krievu valodu, ģeo-
grāfiju, militāro mācī-
bu un sporta stun-
das Rūjienas un 
Valmieras pusē, aiz 

muguras, darbs ar skolēniem joprojām ir sirdij tuvs 
un mīļš. Vandzenes pamatskolas, Talsu 2. vidussko-
las un pirmsskolas izglītības iestādē «Sprīdītis» bēr-
niem viņš māca dambretes spēli. Tā nemaz neesot 
tik vienkārša, kā sākumā šķiet, viņš sacīja. Dambretē 
jādomā vairāki gājieni uz priekšu. Jautāts, kas dod 

iedvesmu joprojām jauniešiem mācīt dambreti, 
kungs atbildēja, ka vēlas savas zināšanas nodot jau-
najai paaudzei. Viņš uzskata, ka tas ir viņa pienā-
kums, jo pašam bijuši pedagogi, kas bijuši šī vārda 
cienīgi. „Uzskatu, ka vērtības un zināšanas, ko 
skolotāji man devuši, palīdzot garīgi augt, man 
pienākums tagad ir nodot tālāk,” sacīja P. Skoro-
hodovs. Viņu priecē, ka, neskatoties uz laiku, kopš 
darbojas Vandzenē un Talsos, dambretes spēlei 
pievērsušies daudz jauniešu. Par to liecina arī šī 
gada pavasarī notikušās dambretes sacensības 
Talsu 2. vidusskolā, bērnudārzā „Sprīdītis” un 
Vandzenes pamatskolā. Kungs izvirzīts nomināci-
jai „Radošākais novadnieks”.

Ogas citu priekam

„Darbīgākās zemnieku saimniecības” godam 
Vandzenes pagasts rāda Lauras Lormanes saimnie-
cību „Mazkuģnieki  2”. Saimniecība dibināta 
2002. gadā, un to izveidoja Rita un Imants Braueri. 
No 2016. gada tās īpašniece ir meita Laura. Saim-
niecībā apsaimnieko 15,74  hektārus aramzemes, 
kur audzē zemenes, cidonijas, bet lielāko daļu aiz-
ņem rudens un vasaras avenes. Liela uzmanība pē-
dējos gados ir pievērsta stādījumu atjaunošanai un 
šķirņu nomaiņai, lai piedāvājumā būtu labas un 
skaistas ogas, saka saimniece. Jūlijā ikviens varēja 
sev salasīt vasaras avenes, bet tagad sākusies ru-
dens aveņu lasīšana. „Ogu audzēšana bija agrono-
ma Imanta Brauera ideja un sapnis, tagad to mēģi-
nām atjaunot, uzlabot un iesākto turpināt, šogad 
atkal piedāvājot cilvēkiem pašiem ogas salasīt,» ko-
misijai teica Laura.

2017.  gadā ir reģistrēta arī mājražošana, kad 
ogas pārtop gardos sīrupos, ievārījumos, sulās, bet 
Lauras meita Elīna gatavo zefīrus, kas zināmi ar no-
saukumu „Ogas kārums”. Populāras kļuvušas arī Elī-
nas vadītās zefīru meistarklases, kas kopā pulcējot 
daudz interesentu. Tās notikušas ne tikai mūsu no-
vados, bet arī citviet Latvijā.

To, ka Vandzenes pagasts var lepoties ne tikai ar 
šiem nominantiem, bet arī ar citiem čakliem un dar-
bīgiem cilvēkiem, komisijai bija iespēja pārliecinā-
ties, nogaršojot pagastā esošo ražotāju produkciju: 
sieru, maizi, saldos ēdienus, zemenes, želejas kon-
fektes un citus labumus, ieklausīties bērnu popgru-
pas „Zemenītes” dziedājumā un skatīt dzīvā putnu-
biedēkļa darbību ogulājos, kur tēlā bija iejutusies 
jauniešu centra vadītāja Mārīte Zvirgzdiņa.

Stāsti par stiprām ģimenēm un personībām
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Talsus apmeklēja Valsts vides dienesta 
ģenerāldirektore

22. augustā Talsu novada paš-
valdībā ieradās Valsts vides die-
nesta (VVD) ģenerāldirektore Elita 
Baklāne-Ansberga. Tikšanās laikā 
pašvaldībā tika pārrunāti aktuālā-
kie šīs jomas jautājumi un apmek-
lēta a/s „Talsu piensaimnieks".

Ar VVD E. Baklāni-Ansbergu un 
VVD Ventspils reģionālās vides pār-
valdes direktori Ingūnu Pļaviņu tikās 
Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Dainis Karols, izpilddirektora pienā-
kumu izpildītāja Inguna Kaļinka, iz-
pilddirektora vietniece Ieva Krēķe, Ko-
munālās nodaļas komunālo 
pakalpojumu daļas vides speciāliste 
Madara Vanaga, SIA „Talsu ūdens” 
valdes loceklis Igors Kude, SIA „Talsu 
namsaimnieks” valdes priekšsēdētājs 
Egils Bariss, Laucienes, Balgales un 
Ķūļciema pagasta pārvaldes vadītājs 
Juris Upmalis. Viens no būtiskākajiem 
jautājumiem, kas vizītes laikā tika ap-
spriests, bija ūdenssaimniecības kva-
litātes nodrošināšana un uzturēšana.

I. Kude pastāstīja, ka šobrīd ir ak-
tuāli vairāki jautājumi: uzņēmumam 
problēmas sagādā darbības procesā 
radušos dūņu uzglabāšana un utilizē-
šana, būtisks finansējums nepiecie-
šams Pastendes notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu rekonstrukcijai. Viens no 
ieguldījumiem vides jomā ir Talsu no-

vada domes piešķirtais finansējums 
45 000 eiro apmērā Pastendes notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtu remontdar-
biem un gandrīz 5000 eiro apmērā 
piešķirtais finansējums Stendes upes 
sanācijas projekta izstrādei.

1. septembrī noslēgsies ūdens-
saimniecības projekta 2. kārtas reali-
zācija Stendē, pagājušajā gadā tur re-
konstruētas arī notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas, ir izstrādāti notei-
kumi par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanu, pašvaldī-
ba ir nodrošinājusi finansiālu atbalstu 

iedzīvotājiem, lai motivētu tos pieslēg-
ties centrālajai ūdensapgādes un ka-
nalizācijas sistēmai.

E. Baklāne-Ansberga ieteica uzņē-
mumam pārdomāt iespēju ieviest da-
torizētu datu ieguves sistēmu, kas, 
paplašinot tā darbības teritoriju, ļautu 
veiksmīgāk uzraudzīt visus procesus. 
Vizītes laikā uzmanība tika pievērsta 
arī dabas resursu nodokļu sadalei.

„Savā darbā pašvaldību redzam kā 
būtisku partneri, pašvaldībai ir noteico-
šā loma teritorijas attīstībā, vides un vi-
des aizsardzības jautājumu risināšanā. 

Tikai labās partnerattiecībās spējam 
sabalansēt vides aizsardzības un uzņē-
mējdarbības attīstības, kas pašvaldī-
bām ir ļoti būtiski, jomu. Ja mēs kaut ko 
pārkāpjam attiecībā pret vidi šodien, 
tad nākotnē seku novēršana izmaksās 
dārgāk vai nu uzņēmējam, vai sabiedrī-
bai kopumā. Vides jautājumi nav jautā-
jumi, ko var atrisināt un uzskatīt, ka ar 
to arī tas ir beidzies. Ūdenssaimniecība, 
atkritumu apsaimniekošana, visi vides 
jautājumi prasa uzmanību ik dienu, ik 
gadu un regulāri. Ir jābūt nepārtrauk-
tam darbam un uzraudzībai. Redzu, 
ka Talsu novada pašvaldībai ir izprat-
ne par šiem jautājumiem, ja tā turpi-
nāsim, tad lielām problēmām nākot-
nē nevajadzētu rasties,” teica VVD 
ģenerāldirektore.

E. Baklāne-Ansberga pauda prieku, 
ka pašvaldībā strādā vides speciālists, 
jo ne visās lielajās pilsētās ir šāds dar-
binieks, kam ir iespēja ikdienā strādāt 
ar vides jautājumiem.

Pēc tikšanās pašvaldībā E. Baklāne-
Ansberga un I. Pļaviņa devās uz a/s 
„Talsu piensaimnieks”, kur tā valdes 
priekšsēdētājs parādīja nesen izbūvē-
tās jaunās priekšattīrīšanas iekārtas, 
kas ekspluatācijā nodotas augusta sā-
kumā. Tās uzņēmumam izmaksāju-
šas aptuveni 500 000 eiro. 

Inita Fedko

Samazini atkritumu apjomu, tos šķirojot!
No 1. augusta atkritumu ap-

saimniekošana SIA „Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra”” darbības zonā izmaksā 
vairāk nekā līdz šim. Ko darīt ie-
dzīvotājiem, lai samazinātu ikmē-
neša rēķinu par saņemto pakal-
pojumu? Samazināt atkritumu 
apjomu, tos mērķtiecīgi šķirojot!

SIA „AAS „Piejūra”” aicina iedzīvotā-
jus pievērst uzmanību atkritumu šķi-
rošanai un izmantot uzstādītos dalīti 
vākto atkritumu konteinerus savā tu-
vākajā apkaimē. Pareizi šķirojot atkri-
tumus, derīgos materiālus (iepakoju-
mus) ievietojot attiecīgās krāsas 
zvanveida konteinerā (dzeltenajā vai 
zaļajā), iedzīvotāji var samazināt iz-
maksas par nešķirotu sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu (nepalielinot 
atkritumu noglabāšanas (DRN) izmak-
sas), savukārt apsaimniekotājs ― ie-
taupīt līdzekļus par dalīti vāktā iepa-
kojuma pāršķirošanu un noglabāšanu.

Ja līdz šim „AAS „Piejūra”” apsaimnie-
koja SIA „Eco Baltia Vide” uzstādītos 
zvanveida konteinerus stikla iepakoju-
ma savākšanai, tad šobrīd līguma attie-
cības ir pārtrauktas un  SIA „AAS „Piejū-
ra”” sakārtos dalīti vāktā iepakojuma 
šķirošanas laukumus, saskaņojot adre-
ses un to nepieciešamību ar pašvaldī-
bām, un izvietos savus zvanveida kon-
teinerus dalīti vāktajam iepakojumam. 
Piejūras reģiona (Tukuma, Talsu, Kan-
davas, Engures, Jaunpils, Mērsraga, 
Dundagas, Rojas novada) dalīti vāktā 
iepakojuma šķirošanas laukumus un 
tajos esošo konteineru saturu apsaim-
nieko atkritumu apsaimniekotājs – SIA 

„AAS „Piejūra””. Konteineros ievietotais 
saturs tiek iztukšots pēc grafika, pēc 
tam uzņēmuma darbinieki dalīti vākto 
konteinera saturu pāršķiro, un tad tas 
tiek nodots pārstrādei. Ar ieņēmu-
miem, ko apsaimniekotājs saņem par 
savāktā iepakojuma nodošanu pārstrā-
dei, tiek segtas tā šķirošanas, laukumu 
un konteineru uzturēšanas izmaksas. 

Citu komercoperatoru iejaukšanās 

apsaimniekotāja darbības procesā (ne-
atļauta konteineru iztukšošana) ir neli-
kumīga un rada zaudējumus uzņēmu-
mam. Ja šādas darbības tiek fiksētas, 
aicinām par to ziņot SIA „AAS „Piejūra”” 
(info@piejuraatkritumi.lv; 63123306)

Iedzīvotāji šīs izmaiņas nejutīs, to-
mēr jāatceras, ka dalīto atkritumu 
konteineru laukumos un pie tiem ne-
drīkst atstāt riepas, šīferi, būvgružus 

vai jebkādu citu atkritumu veidus. 
Iedzīvotājiem ir iespēja arī iegādā-

ties marķētos maisus nešķirotu sadzī-
ves un bioloģisko atkritumu savākša-
nai. Tos Talsu novadā var iegādāties 
uzņēmuma birojā A.  Lerha-Puškaiša 
ielā 6 vai degvielas uzpildes stacijā 
Stendē SIA „MC” un Abavas pagastā, 
Valdemārpilī un Talsos SIA „Lateva”.

Inita Fedko

Autores foto



15. augusta Talsu novada do-
mes sēdē deputāti lēma par 30 
darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Ar 2019. gada 20. septembri likvi-

dēt Talsu novada pašvaldības iestādi 
„Strazdes bērnu nams”.

•	 Grozīt Talsu novada Sporta skolas 
nolikumu (Talsu novada domes 
17.03.2016. lēmumus Nr.184).

•	 Atbrīvot Janu Jaņpēteri no Van-
dzenes pamatskolas direktora amata 
un izbeigt darba tiesiskās attiecības ar 
šā gada 31. augustu. 

•	 Ar 24. septembri ievēlēt Lieni Lie-
pu par Talsu novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja vietnieku un Daci Va-
kermani par Talsu novada bāriņtiesas 
locekli. Atcelt 	 Talsu novada domes 
28.03.2019. lēmuma Nr. 204 „Par Tal-
su novada bāriņtiesas priekšsēdētāja 
vietniekiem” 2. punktu.

•	 Grozīt  Talsu novada domes 2017. 
gada 26. jūnija lēmumu Nr. 246  „Par 
Talsu novada Administratīvo komisiju”. 

•	 Nenoteikt Modrim Jaunvalkam at-
līdzību par Talsu novada Iepirkumu 
komisijas un Talsu novada dzīvojamo 
māju privatizācijas komisijas locekļa 
pienākumu pildīšanu. 

•	 Ar 2020. gada 1. janvāri izveidot 
jaunu amata vietu Talsu novada paš-
valdības Centrālajā administrācijā ―
Kapitālsabiedrību pārvaldības konsul-
tants.

•	 Veikt grozījumus Talsu novada do-
mes 2018. gada 15. novembra notei-
kumos Nr. 5  „Publisko iepirkumu or-
ganizēšanas kārtība Talsu novada 
pašvaldībā”.

•	 Grozīt Talsu novada domes 2018. 
gada 16. augusta noteikumus Nr. 3 
„Talsu novada pašvaldības budžeta 
plānošanas, izstrādes, apstiprināša-
nas un izpildes kārtība, uzraudzība un 
kontrole”.

Finanšu jautājumi:
•	 Izmantot pirmpirkuma tiesības un 

pirkt Jūrmalas pilsētas pašvaldībai pie-
derošās SIA „Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība „PIEJŪRA”” 364 kapi-

tāldaļas par nominālvērtību 2 548,00 
EUR apmērā, vienlaikus pārņemot Jūr-
malas pilsētas pašvaldības galvojuma 
saistības par labu AS „Swedbank”, kas 
uz 2019. gada 1. jūniju ir 663 514,00 
euro (t.sk. kredītprocenti) apmērā.

•	 Ar 1. septembri noteikt vecāku 
līdzfinansējumu par vienu audzēkni 
mēnesī Talsu novada Sporta skolas 
badmintona, basketbola, biatlona, 
florbola, futbola, riteņbraukšanas, 
smaiļošanas un kanoe airēšans, viegl-
atlētikas, volejbola grupās profesionā-
lās ievirzes izglītības programmās un 
vispārējās fiziskās sagatvotības intere-
šu izglītības programmā ― 7,00 EUR,  
hokeja profesionālās ievirzes izglītības 
programmā – 15,00 EUR. 

•	 Piešķirt finansējumu 81 112,01 
EUR apmērā, tai skaitā PVN, Talsu pil-
sētas pārvaldei Raudu un Asaru ielas 
izbūvei Talsu pilsētā 1. kārtai.

•	 Piešķirt finansējumu Ģibuļu pa-
gasta pārvaldei līdz 4840,00 EUR, tai 
skaitā PVN, Dzelzupītes sanācijas pro-
jekta izstrādes apmaksai.

•	 Noteikt Laucienes pagasta pārval-
des struktūrvienības Pļavmuižas saie-
ta nama ēkas telpu nomas maksu.

•	 Atļaut veikt grozījumus Sabiles pil-
sētas un Abavas pagasta pārvaldei 
5534,47 EUR, tai skaitā PVN, projekta 
aktivitātes „Pilsētas laukuma infra-
struktūras atjaunošana Sabilē” īsteno-
šanai – soliņu, atkritumu urnu un velo 
statīvu uzstādīšanai.

•	 Noteikt Laucienes pagasta pārval-
des struktūrvienības Laucienes brīvā 
laika pavadīšanas centra ēkas telpu 
nomas maksu.

•	 Piešķirt finansējumu Strazdes pa-
gasta pārvaldei 726,00 EUR, tai skaitā 
PVN, būvprojekta izstrādei ēkai „Ap-
tiekas māja”.

•	 Ar 2020. gada 1. janvāri izveidot 
feldšeru punktu Spārē. Piešķirt fi-
nansējumu 45 532,00 EUR, tai skaitā 
PVN, Ģibuļu pagasta pārvaldei struk-
tūrvienības Spāres feldšeru punkts 
ierīkošanai.

•	 Pārtraukt projekta „Talsu pilsētas 
tirgus pārbūve” sagatavošanu atkārto-
tai iesniegšanai ierobežotas projektu 

iesniegumu otrās atlases kārtas ietva-
ros, lauzt līgumu Nr. 9-23/240/2019 
un veikt apmaksu SIA „JOE” par pada-
rīto darbu.

•	 Iznomāt biedrībai „Talsu pensio-
nāru biedrība” Talsu tautas nama Lie-
lo zāli 2019. gada 19. decembrī pilsē-
tas un novada senioru Ziemassvētku 
noskaņu pasākuma rīkošanai. Atbrī-
vot biedrību „Talsu pensionāru biedrī-
ba” no telpu nomas maksas un komu-
nālajiem maksājumiem. 

Projektu iesniegšana un  
     īstenošana:

•	 Piedalīties projektu konkursa 
„Darbības programmas „Izaugsme un 
nodarbinātība" prioritārā virziena „Vi-
des aizsardzības un resursu izmanto-
šanas efektivitāte" 5.6.2. specifiskā at-
balsta mērķa „Teritoriju revitalizācija, 
reģenerējot degradētās teritorijas at-
bilstoši pašvaldību integrētajām attīs-
tības programmām"" ierobežotas 
projektu iesniegumu otrās atlases 
kārtas ietvaros ar projektu „Publiskās 
infrastruktūras attīstība Talsos rūp-
nieciskās teritorijas darbības nodroši-
nāšanai, 2. kārta”.

Nekustamais īpašums:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu dzīvokli Nr.1, „Mālnieki”, Val-
galē, Abavas pagastā.	 Noteikt atsa-
vināšanas veidu – pārdošana izsolē. 
Noteikt nekustamās mantas – dzīvok-
ļa nosacīto cenu – 2570,00 EUR.

•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 
pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu „Valdavas”, Lībagu pagastā. 
Noteikt atsavināšanas veidu – pārdo-
šana izsolē. Noteikt nekustamā īpašu-
ma cenu – 2850,00 EUR.

•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 
pašvaldībai piederošo zemes vienību 
1745 m2 platībā, ar adresi Dārza iela 
8, Sabile. Noteikt zemes vienības cenu 
– 1750,00 EUR.

•	 Atzīt par nenotikušu nekustamā 
īpašuma „Karplauki”, Ģibuļu pagastā,  
izsoli. Rīkot atkārtotu nekustamā īpa-
šuma izsoli. Noteikt nekustamā īpašu 
nosacīto cenu – 26280,00 EUR.

•	 Apstiprināt pašvaldības nekusta-
mā īpašuma „Melngaiļi”, Laucienē, 
Laucienes pagastā,  izsoles rezultātus, 
slēdzot pirkuma-pārdevuma līgumu 
ar izsoles uzvarētāju SIA „Nurmuižas 
pils” par cenu – 5600,00 EUR.

•	 Apstiprināt pašvaldības nekusta-
mā īpašuma „Pagasta garāža”, Mun-
digciemā, Lībagu pagastā, izsoles re-
zultātus, slēdzot pirkuma-pārdevuma 
līgumu ar izsoles uzvarētāju Gvido 
Anstrautu par cenu ― 2225,00 EUR.

•	 Atzīt par nenotikušu Talsu novada 
pašvaldības automašīnas „Toyota 
Avensis", ar valsts reģistrācijas numu-
ru EJ 5049, izsoli. Atzīt par spēku zau-
dējušu Talsu novada domes lēmumu 
Nr. 414 „Par pašvaldības kustamās 
mantas ― automašīnas „Toyota Aven-
sis", valsts reģistrācijas numurs EJ 
5049, pārdošanu un izsoles noteiku-
mu apstiprināšanu”.

•	 Atzīt par nenotikušu Talsu nova-
da pašvaldības automašīnas „Ford 
Transit", ar valsts reģistrācijas nu-
muru FO 7236, izsoli. Atzīt par spēku 
zaudējušu Talsu novada domes lē-
mumu Nr. 413 „Par pašvaldības kus-
tamās mantas ― automašīnas Ford 
Transit, valsts reģistrācijas numurs 
FO 7236, pārdošanu un izsoles 
noteikumu apstiprināšanu”.

Citi jautājumi:
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Sāre-

mā novadu Igaunijā.

Der zināt!
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli 
pieejami www.talsi.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu 
protokoli

Talsu novada domes saistošos 
noteikumus sistematizētā veidā 
var aplūkot tiesību aktu vietnē 

www.likumi.lv sadaļā: 
Citi tiesību aktu veidi/ Pašvaldības/ 

Talsu novada dome

Talsu novada pašvaldība rīko izsoles:

▶▶ Nekustamais īpašums „Karp-
lauki”, Ģibuļu pagastā (atkārtota iz-
sole) (kadastra Nr. 8854 012 0299) ― 
zemes vienība ar kopējo platību 
13,3024 ha. Sākumcena 26280,00 
EUR, solis ― 300,00 EUR, drošības 
nauda 2628,00 EUR, reģistrācijas 
maksa 30,00 EUR, samaksu veicot 5 
(piecu) gadu laikā no pirkuma līguma 
noslēgšanas dienas. Par atlikto mak-
sājumu Pircējs maksā 6 (sešus) pro-
centus gadā no vēl nesamaksātās pir-
kuma maksas daļas. Izsole notiks 
2019. gada 27. septembrī plkst. 10.00 
Talsu novada pašvaldības administra-
tīvā centra mazajā zālē, Kareivju ielā 7. 
Tālrunis uzziņām 26554681 (Ģibuļu 
pagasta pārvaldes vadītāja), 63232119 
(Talsu novada pašvaldības juridiskā 
nodaļa).

▶▶ Nekustamais īpašums – dzīvok-
lis Nr.1, „Mālnieki”, Abavas pagastā 
(kadastra Nr. 8842 900 0184) ― trīs 
istabu dzīvoklis Nr.1 ar kopējo platību 
56,6 m², kopīpašuma 566/3606 do-
mājamās daļas no būvēm. Sākumce-
na 2570,00 EUR, solis ― 100,00 EUR, 
drošības nauda 257,00 EUR, dalības 
maksa 30,00 EUR. Samaksa veicama 5 
(piecu) gadu laikā no pirkuma līguma 
noslēgšanas dienas. Par atlikto mak-
sājumu Pircējs maksā 6 (sešus) pro-
centus gadā no vēl nesamaksātās pir-
kuma maksas daļas. Izsole notiks 
2019. gada 27. septembrī plkst. 09:30 
Talsu novada pašvaldības administra-
tīvā centra mazajā zālē, Kareivju ielā 7. 
Tālrunis uzziņām 29241605 (Sabiles 
pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes 
vadītājs), 63232119, 29369443 (Talsu 

novada pašvaldības juridiskā nodaļa).
▶▶ Nekustamais īpašums „Valda-

vas”, Lībagu pagastā (kadastra Nr. 
8872 006 0146) ― zemes vienība ar 
kopējo platību 0,97 ha (kadastra apzī-
mējums 8872 006 0146). Nekusta-
mais īpašums ir starpgabals un saska-
ņā ar Publiskas perosnas mantas 
atsavināšanas likuma 44. panta astoto 
daļu ir atsavināms tikai pieguļošo ze-
mes gabalu īpašniekiem. Sākumcena 
2850,00 EUR, solis ― 100,00 EUR, 
drošības nauda 285,00 EUR, reģistrā-
cijas maksa 30,00 EUR, samaksu vei-
cot 5 (piecu) gadu laikā no pirkuma lī-
guma noslēgšanas dienas. Par atlikto 
maksājumu Pircējs maksā 6 (sešus) 
procentus gadā no vēl nesamaksātās 
pirkuma maksas daļas. Izsole notiks 
2019. gada 27. septembrī plkst. 09.00 

Talsu novada pašvaldības administra-
tīvā centra mazajā zāle, Kareivju iela 7. 
Tālrunis uzziņām 29484177 (Lībagu 
pagasta pārvaldes vadītājs), 
63232119, 29369443 (Talsu novada 
pašvaldības juridiskā nodaļa).

Izsolei pretendenti var pieteikties 
līdz 25. septembrim plkst.15:00. Drošī-
bas nauda un dalības maksa iemaksā-
jama Talsu novada pašvaldības kontā 
Nr. LV49UNLA0028700130033, AS 
„SEB banka” līdz 2019. gada 25. sep-
tembrim plkst. 15.00. Ar izsoles notei-
kumiem var iepazīties tīmekļvietnē 
www.talsi.lv sadaļā Izsoles un pieteiku-
mu iesniegt centrālās administrācijas 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Ka-
reivju ielā 7, darbdienās no plkst. 8.00 
līdz 12.00 un no 13.00 līdz 16:00.
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Katra bibliotēka ir Oda brīvībai un priekam

Novada bibliotekāri Pērnavas bibliotēkā. Skats „Grāmatu debesīs”, Oodi bibliotēkas trešais stāvs.

Mēs rūpējamies par sakoptu vidi Sabilē
Talsu novada pašvaldība kārtē-

jo reizi šī gada februārī izsludinā-
ja pieteikšanos līdzfinansējuma 
saņemšanai daudzdzīvokļu māju 
pagalmu labiekārtošanai. Biedrī-
ba „DĪB Mūsu māja”, Smilšu ielā 
2, Sabilē, šo iespēju vēlējās iz-
mantot atkārtoti. Uzrakstījām 
pieteikumu, sagatavojām nepie-
ciešamos dokumentus un līdzfi-
nansējums 4000,00 eiro apmērā 
tika saņemts.  

Projekta ietvaros vēlējāmies atjau-
not, sakārtot un uzlabot veco, bijušo 
bērnu rotaļu laukumu. Paradoksāli, 
ka mūsu mājā pārsvarā dzīvo tikai 
pensionāri un nav neviena nepiln­
gadīga bērna, bet vēlējāmies sakārtot 
mājas apkārtni un radīt prieku apkār-
tējo māju iedzīvotājiem. Tas mums 
projekta ietvaros arī izdevās, jo tagad 
mūsu mājas pagalma zaļajā zonā uz-
turas un spēlējas citu daudzdzīvokļu 
mājās dzīvojošie bērni. Nemaz nedo-
mājām, ka visā mikrorajonā šo mazo 
bērnu ir tik daudz.

Otrs darbs, ko vēlējāmies paveikt, 
bija izveidot lietus ūdens noplūdes 
renes, lai lietus laikā ūdens neplūstu 
pagrabos. Arī pie mājas augošie koki 
ar saknēm bija sabojājuši piebrau-
camā ceļa segumu. Vecajiem cil-
vēkiem aiz asfalta pacēlumiem ķērās 
kājas, un lietus laikā seguma līmeņa 

neatbilstības dēļ veidojās lielas peļķes. 
Mūs konsultēja SIA „Kandavas ceļi” 
speciālisti un darbinieki, kuri arī sa­
stādīja veicamo darbu tāmes un veica 
visus labiekārtošanas darbus. Darbi 
tika veikti labā kvalitātē. 

Kopīgiem spēkiem esam tikuši pie 
vēl vienas sakārtotas vietas vairāk. 
Talsu novada pašvaldības līdzfinansē-
jumu daudzdzīvokļu māju pagalmu 
labiekārtošanā izmantojam jau otro 

reizi un vienmēr esam gandarīti par 
iegūto rezultātu. Šādā kopsadarbībā 
ar pašvaldību jebkura apsaimnie-
košanas biedrība var paveikt lielus 
darbus un iezīmēt pozitīvus, sakoptus 
un funkcionālus vaibstus mūsu Talsu 
novada sejā.

Maija Dubro, biedrības  
„DĪB Mūsu māja” projekta vadītāja

Dāvina 
datorus 

bibliotēkām
SIA „Tet” Talsu novada bibliotē-

kām uzdāvinājis mazlietotu da-
tortehniku. Talsu Galvenās bib-
liotēkas vadītāja Vija Nagle atklāj, 
ka dāvinātais aprīkojums ir labā 
stāvoklī un ir liels atspaids iestā-
žu datortehnikas atjaunošanā.

V. Nagle pastāstīja, ka vairāk nekā 
2200 eiro vērtais aprīkojums ticis no-
gādāts Stendes, Valdemārpils, Pa-
stendes, Valdgales un Abavas biblio-
tēkai. Tas tiks izmantots bibliotēku 
darbības nodrošināšanai.

Inita Fedko

Šobrīd novada 
iedzīvotājiem jau pieejama

pašvaldības mājaslapas  
www.talsi.lv 
jaunā versija.

Darbs pie tās tika sākts jau 
pagājušajā gadā, to izstrādāja SIA 
„BORN Digital", ņemot vērā jauno 

Talsu novada zīmolu.
Mājaslapas struktūra veidota 
tā, lai informācija būtu viegli 

uztverama un atrodama. 

Augusta sākumā Talsu, Rojas, 
Mērsraga un Dundagas novada 
bibliotekāri devās pieredzes 
braucienā ar galamērķi apskatīt 
un viesoties jaunajā Helsinku pil-
sētas centrālajā bibliotēkā Oodi, 
latviskojot — Oda. 

„Tā ir oda demokrātijai un brīvībai,’’ 
sagaidot novada bibliotekārus uzru-
nāja lietuviešu izcelsmes gide. Šobrīd 
„Oda” pamatoti tiek saukta par Hel-
sinku pilsētas iedzīvotāju dzīvojamo 
istabu. To ikdienas apmeklē ap 
10 000 cilvēku.

Jauno bibliotēku atklāja 2018. gada 
5.  decembrī, Somijas Republikas 
101. dzimšanas dienas priekšvakarā. 
Ja pieminam būvniecības izmaksas, 
tās ir iespaidīgas ― gandrīz 100 miljo-
ni eiro, iekārtās un tehnoloģijās iegul-
dīti 12 miljoni eiro. 70% izmaksu se-
dza Helsinku pašvaldība, 30% valsts.

Somi par jaunās celtnes nepiecie-
šamību bijuši neparasti vienprātīgi. 
Kādā no komentāriem par ēku teikts: 
„Izcili izlietota nodokļu maksātāju 
nauda.” Somijā likums, kas regulē bib-
liotēku darbību, ļauj bibliotēkām pie-
dāvāt plašākus pakalpojumus dažā-
dām mērķa grupām, jo tajā noteikts, 
ka bibliotēka nav tikai grāmatu krātu-
ve, bet arī veicina aktīvu sabiedrības 
iesaisti, atbalsta vārda brīvību un de-
mokrātiju, nodrošina telpu sociālam 
un kulturālam dialogam. To var just 
katrā Somijas bibliotēkā un atbalstā, 
ko bibliotēkas saņem ― bibliotēka 
Somijā ir viena no galvenajām kultūr-
vides un sabiedrības veidošanas un 
uzturēšanas vietām. Atbalstu biblio-

tēkām nosaka valsts politika ― katrs 
bibliotēkā ieguldītais eiro valstij at-
griežas četrkārtīgi ― ar izglītotu, tole-
rantu, aktīvu un saprotošu sabiedrī-
bu. Somija pēc Apvienoto Nāciju 
Organizācijas datiem atzīta par valsti 
ar visaugstāko rakstītprasmes līmeni 
pasaulē (Latvija ieņem devīto vietu).

Unikālais ēkas dizains ir sadalīts tri-
jās daļās jeb stāvos – katram stāvam 
ir radīta specifiska atmosfēra. Vienlai-
kus ar tradicionālajiem bibliotēkas 
pakalpojumiem šeit ierīkota kafejnīca, 
restorāns, kinozāle, mākslas studija 
un radošās darbnīcas. Akustika bib-
liotēkā ir tik pareizi izplānota, ka ap-
meklētāju radītā mūzika vai pat bērnu 
skaļās balsis savstarpēji netraucē. Pir-
majā stāvā izvietots milzīgs vestibils, 
kurā iespējams rīkot dažādus publis-
kus pasākumus, informācijas stends, 
grāmatu atgriešanas punkts un kafej-
nīca. Otrajā stāvā ir mācību zāle, ra-

došā darbnīca un studija ― šeit jeb-
kurš apmeklētājs var izmantot tādas 
jaunākās tehnoloģijas kā 3D printeri, 
lielformāta izdruku, etiķešu printeri, 
šūt un izšūt, mācīties gatavot un 
daudz ko citu. Tāpat šeit atrodas fil-
mēšanas un ierakstu studija un mon-
tēšanas telpa, klusinātas telpas lasīša-
nai un mācībām. Savukārt trešajā 
stāvā ierīkota tradicionāla tipa biblio-
tēka, bet ar modernizētiem pakalpo-
jumiem – „Grāmatu debesis”, kur gla-
bājas aptuveni 100 tūkstoši grāmatu, 
pavisam 20 valodās. Te ierīkotas at-
pūtas telpas, bērnu lasītava un kafej-
nīca. Bibliotēkā iespējams saņemt ne 
tikai gāmatas. Tā ir arī lietu bibliotēka, 
kas ir raksturīgi Skandināvijas valstu 
bibliotēkās ― rezervācijas plauktā lī-
dzās grāmatām, galda un datorspē-
lēm, mūzikas, DVD diskiem un vinila 
platēm var ieraudzīt badmintona ra-
ketes, izšūšanas piederumu komplek-

tu vai rokas slīpmašīnu un urbi. Bib-
liotēka ir vieta, kas tev palīdz, var 
palīdzēt visdažādākajos veidos un ir 
radīta cilvēkiem. Lēnām lietu bibliotē-
ku pieredze ienāk arī Latvijā  ― pie-
mēram, jaunatklātajā Ventspils mūzi-
kas bibliotēkā ir iespēja uz laiku 
iznomāt dažādus mūzikas instrumen-
tus (šobrīd gan tas ir maksas pakalpo-
jums). Un vairs nav tālu tas brīdis, kad arī 
Talsi varēs baudīt un priecāties par jaunu 
un modernu bibliotēku pilsētas centrā.

Pieredzes braucienā novadu bib-
liotekāri viesojās arī Pērnavas un 
Tamperes bibliotēkā, apskatīja Hel-
sinku Nacionālo bibliotēku un Helsin-
ku Universitātes bibliotēku, izbaudīja 
Tallinas, Helsinku un Tamperes ieli-
ņas un gaisotni.

Andžejs Beļevičs, 
Talsu Galvenās bibliotēkas 

sociālo mediju speciālists
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Ja studē medicīnu vai 
pedagoģiju, tad piesakies 

stipendijai!
Jau vairākus gadus Talsu novada 

pašvaldība nodrošina studenta un 
ārstniecības speciālista stipendijas 
piešķiršanu. Tas ir gan finansiāls at-
balsts jaunajiem speciālistiem, gan 
veids, kā tos piesaistīt darbam Talsu 
novadā. 

Sadarbojoties ar SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca”, šogad ir papildināts 
iepriekš noteikto atbalstāmo ārstniecī-
bas specialitāšu klāsts, tas ir: internists, 
ķirurgs, neirologs, anesteziologs ― re-
animatologs, traumatologs, pediatrs, ne-
frologs, radiologs – diagnosts, neatlieka-
mās medicīnas ārsts un ģimenes ārsts. ​

Savukārt studenta stipendijas piešķir-
šanā prioritāte būs jaunie speciālisti, kuri 
apgūst matemātiku, fiziku, ķīmiju, latviešu 
valodu un izglītības psiholoģiju.

Ja vēlies pretendēt uz stipendiju un 
pēc studiju beigšanas savas iemaņas 
pielietot Talsu novadā, tad līdz 20. sep-
tembrim pašvaldībā jāiesniedz iesnie-
gums, izziņa no augstskolas par studiju 
faktu un sadarbības līgums ar iestādi, 

kur pretendents apņemas strādāt turp-
mākos piecus gadus (vairāk informāci-
jas www.talsi.lv).

Jau 2015. gadā Talsu novada dome ap-
stiprinājusi saistošos noteikumus „Par 
Talsu novada pašvaldības stipendiju pie-
šķiršanu”. Tie paredz divu pašvaldības 
stipendiju piešķiršanu: studenta stipen-
diju ― tiek piešķirta Talsu novadā dekla-
rētam studentam Latvijas valsts akreditē-
tas bakalaura studiju programmas vai 
profesionālās augstākās izglītības prog-
rammas iegūšanai; ārstniecības speciā-
lista stipendiju ― tiek piešķirta studen-
tam, sākot ar 4. kursu, kurš apgūst 
Latvijas valsts akreditētu profesionālo iz-
glītības programmu medicīnā vai ārstam 
― rezidentam, kurš ir darba tiesiskajās 
attiecībās ar izglītības programmu īste-
nojošu ārstniecības iestādi specialitātes 
iegūšanai saskaņā ar Latvijas valsts akre-
ditētu profesionālo rezidentūras izglītī-
bas programmu medicīnā.

Inita Fedko

Palielināts vecāku 
līdzfinansējuma 
apmērs mūzikas, 

mākslas un sporta skolā
Jaunajā mācību gadā mainī-

sies vecāku līdzfinansējuma 
apmērs Talsu novada mūzikas, 
mākslas un sporta skolā. 

Talsu novada pašvaldības mūzi-
kas un mākslas skolās kopš 2011. 
gada bija noteikta atšķirīga mācī-
bu maksa. Par interešu izglītību 
Talsu Mūzikas un Talsu Mākslas 
skolā vecākiem bija jāmaksā 14,23 
eiro mēnesī, bet Sabiles Mūzikas 
un mākslas skolā un Valdemārpils 
Mūzikas un mākslas skolā ― 11,38 
eiro mēnesī. 

Savukārt Talsu Sporta skolā au-
dzēkņiem visās sporta disciplīnās, 
izņemot hokeju, līdzmaksājums 
bija 5 eiro, bet hokejā – 15 eiro. 

Talsu novada pašvaldība aprē-
ķinājusi, ka kopējās izmaksas 
mēnesī vienam audzēknim Talsu 
Mūzikas skolā sastāda 65,71 
eiro, Talsu Mākslas skolā ― 

70,35 eiro, Sabiles Mūzikas un 
mākslas skolā ― 105,62 eiro un 
Valdemārpils Mūzikas un māks-
las skolā ― 92,67 eiro. Savukārt 
vidējās viena audzēkņa izglītoša-
nas izmaksas Talsu Sporta skolā 
ir 51,34 eiro.

Turpmāk par interešu izglītības 
apgūšanu mūzikas un mākslas sko-
lās vecāku līdzfinansējums noteikts 
15 eiro apmērā, savukārt Talsu 
Sporta skolas apmeklējums vienam 
audzēknim, izņemot hokeja treni-
ņus, vecākiem mēnesī izmaksās 7 
eiro, bet hokeja nodarbību apmek-
lēšana saglabāsies esošajā apmērā 
― 15 eiro mēnesī. 

Talsu novada pašvaldība nodro-
šina 50% atlaidi katram bērnam, ja 
interešu izglītību iegūst vismaz divi 
bērni no vienas ģimenes.

Inita Fedko

Turpinājums no 1. lappuses.
U. Katlaps piebilda, ka Izglītības pār-

valdei ir jāvērtē, kā organizēt izglītības 
procesu un kā nodrošināt nepiecieša-
mo kvalitāti. „Daudz nosaka pašu vecā-
ku izvēle. Svarīgi, lai bērns saņemtu kva-
litatīvu izglītību, tam veltot samērīgu 
finansējuma daudzumu.”

Nākamajā mācību gadā, ja bērnu 
skaits nepalielināsies, Vandzenes pa-
matskola tiks pārveidota par Vandze-
nes sākumskolu. Tāpat mainīts Talsu 
vakara un neklātienes vidusskolas tips 
un nosaukums: no nākamā mācību 
gada tā sauksies par Talsu novada va-
karskolu. „Valstiski noteikts, ka no nāka-
mā gada šeit nedrīkstēs būt vakara klā-
tienes apmācības. Tas nozīmē, ka šai 
izglītības iestādei būs jānodrošina tāda 
apmācība kā citām vidusskolām vai arī 
jānodrošina neklātienes apmācība un 
tālmācība. Kā labāk darīt, tas būs jāiz-
lemj skolas kolektīvam, kam būs jāizvēr-
tē, vai ir jāiesaistās tālmācības nodroši-
nāšanas nišā, bet skola noteikti turpinās 
nodrošināt mācības neklātienes apmā-
cības formā. Bijām domājuši šo skolu 
pievienot Talsu 2. vidusskolai, bet vals-
tiski vēl nav skaidrs, kādi būs kritēriji, 
pēc kuriem vērtēs vidusskolu finansē-
jumu, kas ietver arī kvalitātes rādītājus, 
tāpēc pieņēmām lēmumu šīs skolas 
neapvienot. Nevēlamies atsevišķu no-
sacījumu dēļ pasliktināt Talsu 2. vidus-
skolas finansēšanas nosacījumus pe-
dagogu atalgojumam no valsts.”

Arī Upesgrīvas internātpamatskolai 
ir grozīts mācību iestādes nosaukums 
uz Upesgrīvas pamatskolu, nemainot 
līdzšinējo kārtību. Upesgrīvas internāt-
pamatskolai līdz šim bija struktūrvienī-
ba Abavciemā, bet no šī mācību gada 
šie bērni apgūs speciālo izglītības prog-
rammu bijušajās „Brīnumiņa” telpās 
blakus luterāņu baznīcai Talsos. “Arī 
bērnudārzā „Kastanītis” ir sākumskolas 

vecuma bērni ar speciālajām vajadzī-
bām. Kolīdz atradīsim piemērotas tel-
pas bērniem ar speciālajām vajadzībām 
un kustību traucējumiem, tā izveidosim 
vienu apmācības vietu, kas varētu būt 
Upesgrīvas pamatskolas filiāle,” lielākas 
gaidāmās pārmaiņas atklāja Izglītības 
pārvaldes vadītājs. 

Arī Talsu novadā trūkst pedagogu –
U. Katlaps min, ka ir ne tikai eksakto 
priekšmetu skolotāju deficīts, bet 
problēmas sagādā arī svešvalodu un 
latviešu valodas skolotāju trūkums. 

„Lai arī skolu tīkls tiek reorganizēts 
un teorētiski darba tirgū vajadzētu būt 
vairāk skolotāju, tomēr šogad pedago-
gu trūkumu izjūtam vairāk. Šis, salīdzi-
not ar pēdējiem gadiem, ir vissatrauco-
šākais, jo daudzām skolām trūkst kāds 
no pedagogiem. Ir arī pedagogu rotāci-
ja starp skolām, skolotāji tiek pārvilināti 
no vienas skolas uz otru. Lielāka pārvili-
nāšana ir no mazākām skolām uz lielā-
kām, jo pedagogs labāk izvēlas strādāt 

vienā darbavietā pilnu slodzi, nekā to 
dalīt pa vairākām izglītības iestādēm. 
Jaunie pedagogi arī neienāk reģionos. 
No nākamā gada varētu trūkt arī krievu 
valodas skolotāju, jo pēc jaunā standar-
ta otras svešvalodas apguve sāksies jau 
no 4. klases,” U. Katlaps uzsvēra.

Reorganizējot skolu tīklu, 
Pašvaldība strādājusi arī pie transpor-
ta iespēju nodrošināšanas. Šajā gadā 
pašvaldība ir atteikusies no viena 
pašu nodrošinātā skolēnu autobusa 
maršruta: tas līdz šim aptvēra „Talsi 
― Lībagi ― Stende” teritoriju.  Turp-
māk skolēniem būs iespēja izmantot 
sabiedrisko transportu. “Sabiedris-
kais pārvadātājs ir pielāgojis maršru-
tu, lai arī skolēni no Virbiem nokļūtu 
mācību iestādēs Stendē, Talsos un 
Lībagos,” uzsvēra U. Katlaps.

Šis, norādīja U. Katlaps, ir nozīmīgs 
mācību gads, jo 2020. gada jūlija sā-
kumā notiks skolēnu dziesmu un deju 
svētki. „Gatavošanās tiem būs viena 
no šī mācību gada prioritātēm ikvienā 
izglītības iestādē,” viņš teica.

Inita Fedko

Jaunais mācību gads ir sagaidīts!
Arī šajā mācību gadā Talsu 
novada izglītības iestāžu 

audzēkņiem būs nodrošinātas 
brīvpusdienas:

 6 gadus vecajiem bērniem  
    pirmsskolas izglītības iestādēs 
 1.– 4. klašu skolēniem (izmaksas  
    līdz 1,42 eiro dienā sedz valsts,  
    bet starpību apmaksā pašvaldība)
 5.– 7. klašu skolēniem (izmaksas 
    sedz pašvaldība)

Skolēniem, kuriem nepiecieša-
mas braukšanas kartes, jāvēršas at-
tiecīgajā mācību iestādē, kas veiks 
tālākās nepieciešamās darbības.

Interesantus vizuālos akcentus 
šogad ieguvusi Stendes pamatskola.

Arhīva foto



Biļešu iepriekšpārdošana www.bilesuserviss.lv, kā arī Talsu novada tūrisma 
informācijas centrā un Talsu 1. pasta nodaļā (Lielajā ielā 20). 
Kinoteātra kase atvērta 30 minūtes pirms katra seansa sākuma.
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Kinoteātrī „Auseklis”

Jelgava`94
Pēc J. Joņeva romāna „Jelgava" veidota filma 1h 26

20.09. 18.00       	 21.09. 20.00       	    22.09. 16.00
Filmas centrā ir četrpadsmitgadīgais Jānis, Jelgavas puika ar 

„zubra” līmeņa mācību sasniegumiem, kurš cenšas būt nepa-
manīts. Tomēr iemīlēšanās klasesbiedrenē Kristīnē un nejauši 
iegūtie draugi Nāve un Zombis neatgriežami aizsāk jaunu lap-
pusi pusaudža dzīvē – ir jāspēlē grupā, jāklausās metāls, vajadzī-
gas īstās drēbes un līdz asarām jānoved skolotāji un vecāki.

Auniņš Šons: Fermagedons
Animācijas filma 1h 26, dublēta latviešu valodā

28.09. 14.00 un 16.00		  29.09. 16.00

Netālu no auniņa Šona fermas ir avarējis piemīlīgās cit-
planētietes Lu-Las kosmosa kuģis. Šons nolemj palīdzēt sa-
vai jauniegūtajai draudzenei atgriezties mājās, nenojaušot, 
ka nežēlīga citplanētiešu mednieku organizācija jau dzen 
viņiem pēdas. Vai Šons un viņa bars spēs novērst Fermage-
donu, pirms nav par vēlu?

Palaidnis			 
Animācijas filma 1h 27, dublēta latviešu valodā 

14.09. 16.00			   15.09. 14.00 un 16.00
21.09. 14.00 un 16.00		 22.09. 14.00

Kopš kucēna vecuma Palaidnis ir lutināts un dzīvojis 
greznībā plašā savrupnamā. Taču, kad viņa turīgā saimnie-
ce dodas mūžībā, Palaidnis paliek viens un nonāk uz ielas. 
Siltumnīcas apstākļos augušais suns ir galīgi nepiemērots 
dzīvei reālajā pasaulē, un it kā ar to būtu par maz, viņu sāk 
vajāt saimnieces alkatīgie radinieki, kas ar Palaidņa starp-
niecību cer tikt pie iespaidīga mantojuma.

Aktuāli

Eņģeļa krišana			   Trilleris 1h 54

8.09. 18.00 	    			   12.09. 20.30	    	

Maiks Benings pilnībā nododas valsts dienestam, viņa gal-
venais uzdevums – gādāt par ASV prezidenta drošību. Ko-
lēģi viņam neuzticas un tur aizdomās par nodomu nonāvēt 
valsts galvu. Lai glābtu ne vien savu godu, bet arī dzīvību,  
M. Benings ir spiests slēpties un noskaidrot, kas un kāpēc 
ievilina viņu un prezidentu slazdā.

TAS 2		  Trilleris, šausmu filma 2h 45
  6.09. 19.30 	    	   7.09. 20.00	    14.09. 18.00
15.09. 20.00		  19.09. 19.00	    	

Ir pagājuši 27 gadi, kopš Neveiksminieku klubiņš uzveica 
Penivaizu. Neveiksminieki nu ir pieauguši, un viņu ceļi ir šķīru-
šies. Taču Derijā atkal sāk pazust bērni, tādēļ Maiks, vienīgais, 
kurš palicis dzimtajā mazpilsētā, ataicina bērnības draugus uz 
mājām. Viņiem būs jāpārvar savas dziļākās bailes, lai iznīcinātu 
slepkavīgo klaunu Penivaizu reizi par visām reizēm…

Spiegs, kurš mans tēvs	   Dokumentāla filma 1h 24
7.09. 18.00 				    15.09. 18.00

Personisks stāsts par to, ko nozīmē piedzimt spiega ģimenē un 
atrasties aukstā kara aizskatuvē. Filma vēsta par tulkotājas un at-
dzejotājas Ievas Lešinskas-Geiberes dzīvesstāstu un notikumiem, 
kas risinājās pirms 40 gadiem. 1978. gadā Ieva kā studente vieso-
jās ASV pie tēva Imanta Lešinska, kurš tobrīd strādāja PSRS diplo-
mātiskajā misijā ANO, nolēma pārbēgt ASV pusē un šo piedāvāju-
mu izteica arī savai meitai. Ģimenei tika piešķirtas jaunas personu 
identitātes un piedāvāts sākt dzīvi kā citiem cilvēkiem... 

Pavaroti		               Dokumentāla filma 1h 54

8.09. 20.30				    12.09. 18.00

   Lučāno Pavaroti ar savu milzīgo talanta spēku bija rets personī-
bas, ģēnija un slavenības apvienojums. Uzstājoties uz pasaules 
lielākajām skatuvēm, viņš aizrāva klausītāju sirdis visur, kur vien 
parādījās. Būdams operdziedātājs, Pavaroti kļuva par vienu no 
lielākajām planētas rokzvaizgnēm. Kadri ar princesi Diānu, Bono, 
Stīviju Vonderu un citām personībām režisora Rona Hovarda re-
žisētājā biogrāfiskajā filmā par cilvēku - leģendu.

Ar amatiermākslu var stiprināt 
piederību savai pilsētai

Amatiermāksla sevī ietver cilvē-
kiem tik ļoti nepieciešamos izpaus-
mes veidus – mūziku, mākslu, litera-
tūru, teātri, vēsturi, tradīcijas un 
daudz ko citu, bez kā mūsu ikdiena 
nav iedomājama. Caur amatiermāk-
slu var satikt domubiedrus, piepildīt 
savu ikdienu ar pozitīvām emocijām 

un stiprināt piederības izjūtu savai 
pilsētai. Ir tik daudz iespēju attīstīt 
savus talantus un prasmes, kā arī 
satikt cilvēkus ar kopīgām intere-
sēm! Tāpēc nepalaidiet garām sezo-
nas sākumu un jauno dalībnieku uz-
ņemšanu Talsu tautas nama 19 
amatiermākslas kolektīvos!

Konference „Dabas un 
kultūras mantojums tūrismā: 

identitāte un pieejamība”
Otrdien, 17. septembrī, no 

plkst. 9.00 līdz 16.00 Talsu tautas 
namā notiks konference „Dabas 
un kultūras mantojums tūrismā: 
identitāte un pieejamība”.

Galvenās tēmas būs „Tūrisma gala-
mērķi un vietu piekļuve”, „Pakalpojumu 
komercializācija un pārvaldība” un „Tū-
risma piesaistes”. Savās zināšanās dalī-
sies jomas profesionāļi no Latvijas ―
Andris Klepers (Vidzemes Augstkola), 
Alise Lūse (Kurzemes plānošanas re-
ģions), Līga Šaule (Saldus TIC), Aija van 
der Steina (Latvijas Universitāte), Rai-
monds Reinis (Grobiņas TIC), Janīna 
Kursīte (Latvijas Universitāte) ―, un Lie-
tuvas kolēģi ― Ginta Žemaitaitīte (Lietu-
vas Cilvēku ar īpašām vajadzībām asoci-
ācija), Ramūns Līdis, (Žemaitijas 
nacionālais parks), Rūta Stankuvienė 

(Lietuvas tūrisma informācijas centru 
asociācija), Vīkints Vaitkevičs (Klaipēdas 
Universitāte). Konference notiks divās 
valodās ― latviešu un lietuviešu ar sin-
hrono tulkošanu. Dalība ― bez maksas, 
vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās līdz 
12. septembrim, sūtot e pastu: aiva.ja-
kovela@kurzemesregions.lv

Konferenci organizē Kurzemes plā-
nošanas reģions projektā „Tūrisma 
maršruts „Baltu ceļš”” (LLI187) un „Da-
bas tūrisms visiem (UniGreen)” (LLI-
010), ko finansē Eiropas Savienības 
V-A Interreg Latvijas ― Lietuvas pār-
robežu sadarbība programma 
2014.―2020. gadam, pateicoties Tal-
su novada pašvaldības atbalstam.

Kontaktinformācija: Aiva Jakovela, 
KPR projektu vadītāja, 26315137 

aiva.jakovela@kurzemesregions.lv
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Sports septembrī
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta

TALSOS

4.09. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
zolītes spēles nodarbības Talsu sporta nams

7.09. 10.00 Talsu kauss volejbolā 2019 Talsu sporta halle

7.09. 9.00 Latvijas individuālā čempionāta  
1. posms novusā Talsu sporta nams

8.09. 9.00 Talsu novada sezonas atklāšanas 
turnīrs novusā vienspēlēs Talsu sporta nams

8.09. 16.00 Futbols 2. līga Talsi ― FK Lielupe K. Mīlenbaha iela 34

21.09. 10.00 Olimpiskā diena 2019 Talsu novada skolas

21.09. 17.00 Futbols 2. līga Talsi ― Mārupes SC K. Mīlenbaha iela 34

22.09. 9.00 Talsu novada kausa 1. posms novusā 
vienspēlēs Talsu sporta nams

25.09. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
zolītes spēles nodarbības Talsu sporta nams

31.08. 17.00 Furbols 2. līga Talsi ― FK Karosta K. Mīlenbaha iela 34

27.09. 19.00 Nakts rogainings (orientēšanās) Talsu Valsts ģimnāzija

29.09. 15.00 Futbols 2. līga Talsi ― FK Aliance K. Mīlenbaha iela 34

Talsu novada atklātais čempionāts basketbolā ― pēc 
atsevišķa kalendāra

Talsu Valsts ģimnāzijas 
stadiona āra 

basketbola laukumi
LAUCIENES PAGASTĀ

26.09. 19.00 „Laucienes kausa 2019/2020 3+1"  
1. posms volejbolā

Laucienes sporta 
centrs

27.09. 19.00 Pļavu muižas galda spēļu nakts turnīrs Pļavmuižas saieta 
nams

18.09.–29.11. Pļavmuižas kauss 2020 galda tenisā 
(1.― 3. posms)

Laucienes sporta 
stadions

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
20.09. 10.00 Olimpiskā sporta diena Sabiles sporta centrs
21.09. 10.00 Spēka diena Sabiles sporta centrs

ĢIBUĻU PAGASTĀ

15.09. 10.00 Ģibuļu pagasta kauss futbolā Pastendes sporta 
laukums

29.09. 9.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņas 1. posms 
rudens zoles spēlē

Pastendes sporta 
centrs

LAIDZES PAGASTĀ

2.09.– 22.12. Rudens – ziemas tenisa, novusa un 
zoles turnīrs Laidzes BLPC

STENDĒ
28.09. 10.00 MX Nacionālais kauss (motokross) Stendes mototrase

29.09. 10.00 Stendes SC turnīrs mini florbolā 3:3 Stendes pilsētas 
sporta laukums

VALDGALES PAGASTĀ
13.09. 10.00 Rudenīgais kross Valdgales SUIC

BALGALES PAGASTĀ
16.09. 10.00 Olimpiskā sporta diena Balgales SBLPC

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
13.08. 19.00 Zolītes turnīrs ― vasaras posms Ķūļciema BLPC

Sagatavoja: Aivars Pekmans
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Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā no 2019. gada 26. jūlija līdz 26. augustam 

Ernests Astrātovs
Gustavs Beinarovičs
Valters Bērzkalns
Estere Blumberga
Roberts Dakstiņš 
Nikola Dīriņa
Sofija Dubica
Teodors Filips
Kerija Jakuško
Heidija Jēgermane

Kristians Kniploks
Kārlis Krugalaužs
Rūdis Pārkers
Renārs Matisons
Karīna Sakniņa
Rebeka Straujā
Henrijs Tālbergs
Reinis Urķis
Rebeka Zihmane

Laulību noslēdzis 21 pāris (no tiem 4 pāri baznīcā)

Talsi
Arnolds Āboliņš (1939)
Mērija Ciekale (1934)
Oļegs Fedotovs (1961)
Maņa Gari―Jāne (1925)
Maigonis Meikulis (1932)
Arvīds Miezis (1935)
Jānis Prokopovičs (1946)
Stende
Arnis Avotiņš (1950)
Viesturs Zeltzaķis (1940)
Sabile
Harijs Valters (1940)
Balgales pagasts
Gaļina Ļeoņenko (1946)
Ģibuļu pagasts
Kristaps Simsons (1993)
Ķūļciema pagasts
Ligita Dzelme (1935)
Rodrigo Šulcs (1993)
Laucienes pagasts
Antonija Godiņa (1935)

Laidzes pagasts
Lidija Kleinhofa―Prūse (1940)
Lībagu pagasts
Gunta Didriksone (1942)
Arnolds Ginters (1959)
Vandzenes pagasts
Ilga Bergmane (1930)
Valdgales pagasts
Pāvels Krošnijs (1942)
Rojas novads
Valdis Maķinskis (1941)
Gunārs Lazdiņš (1942)
Rīga
Velta Alsberga (1926)
Ņina Ņečajeva (1931)
Mērsraga novads
Dzidra Kristovica (1934)
Ventspils
Berta Ļebedeva (1933)
Vācija, Hamburga 
Verners Adolfs Bušs (1942)

Miruši 27 (atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai):

Vecāki rakstiski apliecinājuši savu piekrišanu bērna vārda un uzvārda publicēšanai

Reģistrēts 19 jaundzimušie – 11 zēni un 8 meitenes:

14. septembrī 11.00 notiks
Talsu novada Sporta 

skolas 

 būs iespēja iepazīties ar 10 sporta veidiem, 
 tikties klātienē ar treneriem, 
 iepazīties ar vispārējās fiziskās sagatavotības  
    programmu pirmsskolas vecuma bērniem
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Pa ceļam ieskats maršrutā  
„Vīzija - bibliotēkas jaunās mājas."
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Kultūras pasākumi septembrī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS

2.09. 10.00 Zinību dienas aktivitātes visai ģimenei Talsu novada 
muzejā

2.09. 15.00 Pirmās skolas dienas svētki ar dziedātājām 
KATŌ un PATRISHA Radošajā sētā

7.09. 12.00 Lietu atjaunošanas darbnīca „Repair cafe" Radošajā sētā

10.09. 17.00 Tikšanās ar mākslinieci Inesi Jakobi viņas 
tekstiliju izstādē „Logi"

Talsu novada 
muzejā

18.09. 19.00
Koncertstāsts „Viens Otram". 
Piedalās Agnese Egliņa, soprāns Evija Martinsone
Biļetes: 7; 10 EUR

Talsu tautas namā

21.09. 13.00
Tikšanās ar Jaunjelgavas kultūras veicināšanas 
biedrības izstādes „Laika kaleidoskops" 
gleznotājām

Talsu tautas namā

22.09. 17.00 Baltu vienības diena un rudens saulstāvji ar 
folkloras kopu „Talsi" Talsu Pilskalnā

24.09. 18.00
Radošās apvienības „Teātris un ES" izrāde 
bērniem un vecākiem „Māja zem varavīksnes"
Biļetes: iepriekšpārdošanā 4 EUR, pasākuma 
dienā 5 EUR

Talsu tautas namā

25.09. 18.00 Modra Sapuna izstādes „Pirmā jubileja" 
atklāšana Talsu tautas namā

27.09. 19.00 Valmieras drāmas teātra izrāde „Kaķis uz 
nokaitēta skārda jumta". Biļetes: 9; 11; 13 EUR Talsu tautas namā

28.09. 19.00 Rikardiona koncerts „Starp vasaru un ziemu"
Biļetes: 6; 8; 10; 12 EUR Talsu tautas namā

Dzejas dienas programmu skatīt 15. lpp.
SABILĒ

7.09. 12.00 Pensionāru biedrības „Dālija" 15 gadu 
jubilejas „Ziedu balle". Ieeja: ar ielūgumiem

Sabiles kultūras 
namā

13.09. 17.30 EKMD diskusija „Restaurācija" par 1997.g. veikto 
Ž. Sūniņa griestu gleznojumu atjaunošanu

Abavas tautas 
namā

14.09. 15.00 Pietura Blaumaņa ielā „Dzīve ir teātris un 
teātris ir dzīve" Blaumaņa ielā

Dzejas dienas programmu skatīt 15. lpp.
ĢIBUĻU PAGASTĀ

6.09. 18.00 Jauniešu kluba „Kontakts" „Kino ekspedīcija" Pastendes kultūras 
namā

26.09. 18.00
Koncertprogramma Jānim Peteram ― 80
„Grēcinieka lūgšana". Piedalās Sigita 
Jevgļevska un Māris Kupčs. Ieeja: 3 EUR

Spāres muižā

Dzejas dienas programmu skatīt 15. lpp.
LAIDZES PAGASTĀ

Dzejas dienas programmu skatīt 15. lpp.
LAUCIENES PAGASTĀ

21.09. 11.00 Pļavmuižas saieta nama un Pļavu bibliotēkas 
atvērto durvju diena

Pļavmuižas saieta 
namā

21.09. 17.00
Dainu meditācijas kopā ar muzikālās 
apvienības „Rāmi Riti" solisti Inesi Kozuliņu
Iepriekšēja pieteikšanās pa telefonu 29216480

Laucienes kultūras 
namā

28.09. 13.00
Evitas Klavenieces Macrame (mezglu pinumu 
dekori) izgatavošanas meistarklase
Iepriekšēja pieteikšanās pa telefonu 22483266

Laucienes BLPC

LĪBAGU PAGASTĀ

20.09. 19.30
Zlēku amatierteātra izrāde Saulcerīte Avotiņa 
„Plaģiāts jeb mazais botānikas brīnums"
Ieeja: 1,50 EUR

Lībagu BLPC

LUBES PAGASTĀ
24.09. 15.00 Lasītāju klubiņa atkalsatikšanās Lubes bibliotēkā

Dzejas dienas programmu skatīt 15. lpp.
STENDĒ

Dzejas dienas programmu skatīt 15. lpp.
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ĪVES PAGASTĀ

20.09. 17.00
Lekcija un praktiska nodarbība „19.gs. glezniecība  
ieskats mākslas vēsturē. Gleznošana kopā ar 
pils dāmu"

Tiņģeres pilī

24.09. 14.00 Pēcpusdienas tējas rituāls un izšūšana 
krustdūrienā pils dāmu sabiedrībā Tiņģeres pilī

29.09. 14.00 Miķeļdienas svinēšana Pie Tiņģeres pils
VALDEMĀRPILĪ

7.09. No 
12.00

Talsu novada amatierteātru svētki „Teātris 
kā krāsaina mozaīka"

Valdemārpilī, Lubē 
un Tiņģerē

7.09. 20.00 Zaļumballe, spēlē grupa „Liedags". 
Ieeja 4 EUR Dupurkalna estrādē

VALDGALES PAGASTĀ

2.09. 17.00 Kino pēcpusdiena bērniem Valdgales tautas 
namā

21.09. 9.00 Ar ceļa somu plecos cauri pagastam pulcēšanās pie 
tautas nama

28.09. 13.00 Seniora kluba „Mārtiņroze" pasākums 
„Draugu tikšanās rudenī"

Valdgales tautas 
namā

Dzejas dienas programmu skatīt 15. lpp.
VANDZENES PAGASTĀ

Dzejas dienas programmu skatīt 15. lpp.
VIRBU PAGASTĀ

14.09. 17.00 Jauniešu teātra grupa „Es un Mēs" ar izrādi 
„Pepija Garzeķe" 

Virbu kultūras 
namā

Dzejas dienas programmu skatīt 15. lpp.

Sagatavoja: Sanita Arciševska

Izstādes septembrī
Talsu novada muzejā
•	No 2.09. „Talsu skolām ― 100"
•	No 2.09. „Talsu skolu pedagogi ―

mākslinieki"
•	7.-8.09. Gladiolu izstāde
•	Līdz 8.09. Ilzes Lībietes grafikas 

darbu izstāde „Personīgā lieta Nr.1"
•	Ineses Jakobi tekstiliju izstāde „Logi"
•	„Divi Kārļi: Freimanis un Sūniņš - 

Talsu Valsts vidusskolas absolventi"
•	„Galdniecība Talsu apriņķī"
•	Ceturkšņa priekšmets "Žaņa Sūni-

ņa (1904―1993) glezna „Kristus 
(Jēzus) dziedina slimos"

•	Arheoloģijas ekspozīcija „Ceļojums 
senatnē"

•	"Vilkmuižas ezera senkapi"
Talsu Galvenajā bibliotēkā
•	2.-30.09. Pasaku vācējam, novad-

niekam Ansim Lerhim―Puškaitim 
― 160

Talsu tautas namā un Radošajā 
sētā
•	2.―21.09. Jaunjelgavas kultūras 

veicināšanas biedrības izstāde „Lai-
ka kaleidoskops 

•	No 25.09. Modra Sapuna izstāde 
„Pirmā jubileja"

•	No 10.09. Tautas lietišķās mākslas 
studijas "Dzīpars" zeķu izstāde "Nāk 
rudentiņis" (Radošajā sētā)

Abavas bibliotēkā
•	9.―30.09. Mūžizglītība un izglītība 

no 20.gs. sākuma līdz 20.gs. beigām
Laidzes bibliotēkā
•	Bibliotēkas pasākumi fotogrāfijās 

„Te mēs ― bibliotēkas ritmi"	
•	Laidze literatūras avotos
•	Agrāko laiku izdevumi no Laidzes 

pagasta iedzīvotāju bibliotēkām
•	Laidzes pagasta informatīvais izde-

vums „Laidze”
•	Folkloristam, rakstniekam Ansim 

Lerhim-Puškaitim ― 160
•	Laidzes dzejas svētku tradīciju 

veidotājai, skolotājai Antonijai 
Dreslerei ― 85

•	Talsu Mākslas skolas audzēkņu 
darbu izstāde

Lubes bibliotēkā
•	Andas Dzenes darbu izstāde „Grā-

matu māksla"

Lubes kultūras nama izstāžu zālē
•	Valdemārpils gleznošanas studijas 

darbu izstāde „Krāsu prieks"
Lībagu brīvā laika pavadīšanas 
centrā
•	9.09.―4.10. Antras Jaunskalžes 

radošo darbu izstāde „Visas lietas, 
kas ir skaistas..."

Pastendes bibliotēkā
•	Brīvā laika pavadīšanas un 

jauniešu centra radošās darbnīcas 
„Citāda skola" darbu izstāde

Pastendes kultūras namā
•	Liepājas Universitātes 4. kursa 

studentes Sintijas Adamovičas 
gleznu izstāde „Sadzīves 
skaistums"

Sabiles bibliotēkā
•	Sarmītes Jurjakas darināto leļļu 

un karikatūru izstāde „Sarmīte 
nopietni un pa jokam" 

Stendes tautas namā
•	Agras Rikardi smaržu pudelīšu 

kolekcija „Smarža un mīlestība"
•	9.―30.09. Talsu mākslinieku darbu 

izstāde
Stendes bibliotēkā
•	„Sēņošanas prieks"
•	„Izdziedē pats sevi!"
•	15.―30.09. gleznotājam Jāzepam 

Pīgoznim ― 85
Stendes bibliotēkas bērnu nodaļā
•	2.―6.09. „Sveika, skola!"
•	9.―15.09. Bērnu dzejas grāmatu 

izstāde
•	16.―30.09. Miķeļdiena
Spāres bibliotēkā
•	Jostas, prievītes, pakeles jeb 

uzbantes, siksnas
•	„Smel manī gaismu"
Valdemārpils izstāžu zālē
•	„Tiņģeres dienu 2019" mākslas ple-

nēra darbu izstāde „Pamanāmi vir-
mo gaiss"

•	Valdgales bibliotēkā
•	J. Čakstem ― 160
•	Renātes Višņevskas adījumu izstā-

de „Dzimta un mājas nosaukumi"
Virbu kultūras namā
•	2.―30.09. Mākslinieka Andra kalni-

ņa gleznu izstāde

Sagatavoja: Sanita Arciševska

Joprojām daudz iespēju, 
kā samaksāt rēķinus

SIA „Talsu namsaimnieks” klienti līdz šim ikmēneša rēķinus varēja 
veikt arī SIA „PNB banka” filiālēs bez komisijas maksas. Līdz ar ban-
kas darbības apturēšanu šādas iespējas vairs nav.

Joprojām par uzņēmuma sniegtajiem pakalpojumiem ir iespēja norēķināties, 
izmantojot savas internetbankas pakalpojumus, visu pieejamo banku kasēs, pie-
sakoties elektroniskā rēķina saņemšanai a/s „Swedbank” un a/s „SEB banka”, liel-
veikala „Maxima” kasēs un VAS „Latvijas Pasts” nodaļās. Tāpat paliek spēkā rēķinu 
apmaksa pilsētu un pagastu pārvaldēs, kur tas ir bijis iespējams arī līdz šim.

Inita Fedko


